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Bezp³atny miesiêcznik mieszkañców gminy Suchy Las
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Start programu – aplikuj o Kartę Mieszkańca
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Dlaczego zdecydował się związać z sa-
morządem i zostać samorządowcem? Na 
to pytanie wójt Grzegorz Wojtera odpo-
wiada w jednym z udzielonych 
wywiadów, że nie było w tym 
żadnego przypadku. W 1989 
roku skończył zasadniczą służbę 
wojskową i mając atut w postaci 
dodatkowych punktów na egza-
minie za 2 lata w wojsku szukał 
interesującego kierunku na do-
brej uczelni. Wydarzenia poli-
tyczne w kraju spowodowały, że 
jego wybór padł na Uniwersytet 
Adama Mickiewicza w Pozna-
niu, na którym wtedy na Wy-
dziale Nauk Społecznych utwo-
rzono kierunek samorządowy. 
Grzegorz Wojtera ukończył go  
w 1994 roku i w tym samym roku 
rozpoczął pracę w sucholeskim 
samorządzie, na wspomnianym 
stanowisku sekretarza gminy.  
I jak podkreśla, od początku pra-
cuje w swoim wymarzonym zawodzie.

Panie Wójcie gratuluję tak pięknego ju-
bileuszu, który był okazją do złożenia Panu 
z tej okazji licznych gratulacji i życzeń…

Dziękuję. Otrzymałem mnóstwo ży-
czeń, cieszę się ze wszystkich, ponieważ 
były przyjemne, ważne i co najważniejsze 
szczere. Niektóre były służbowe, bardzo 
mocno dotyczące spraw gminy – zwłaszcza 
od samorządowców, od współpracowników. 
Niektóre były po prostu zwyczajnymi życze-

niami, dotyczącymi kreatywności, nowych 
pomysłów, energii w działaniu na kolejne 
lata i życzeniami zdrowia. Muszę przyznać, 

że im te jubileusze są bogatsze w lata, im 
bardziej dojrzałe, tym te zwykłe życzenia 
zdrowia okazują się bardziej na miejscu. Bo 
cóż jest ważniejsze od zdrowia. Poza tym na 
tym stanowisku, gdzie naprawdę mnóstwo 
ważnych dla mieszkańców rzeczy się dzie-
je, gdzie ogniskują się niektóre problemy, to 
zdrowie jest faktycznie potrzebne. 

Był Pan bardzo młodym 32-letnim czło-
wiekiem, kiedy obejmował Pan stanowisko 
wójta. Czy na to stanowisko wstępował 

Pan z konkretną wizją rozwoju gminy? 
Lata 90. to był czas szalonych, szybkich, 

dynamicznych zmian. Naprawdę niektó-
re rzeczy potrafiły się zmieniać z miesiąca 
na miesiąc i wiedziałem, że rozpoczyna się 
szalony bieg, że miasto i jego otoczenie bę-
dzie zmieniało się bardzo szybko i należy 
gminę przygotować do tych zmian, pamię-
tając jednocześnie o tym, że nie wszystkie 
będzie można w miarę szybko przeprowa-
dzić. Zdawałem sobie sprawę, że rozwój 
ekonomiczny, społeczny mocno wyprzedzi 
możliwość przemodelowania gminy tak, 

aby spełniała ona oczekiwania 
wszystkich. Tak też się stało. Do 
dzisiaj podpoznańskie gminy 
mają cały zestaw problemów, 
które będą rozwiązywane jesz-
cze długo, a mieszkańcy którzy 
do tych gmin się wprowadzają 
chcieliby, żeby stało się to tu i 
teraz. To jest oczywiście nie-
możliwe. Suburbanizacja jest 
zjawiskiem naturalnym i dotyczy 
wszystkich metropolii, ale niesie 
za sobą też szereg zagrożeń. I to 
jest coś, o czym wiedzieliśmy 
jako samorząd tamtej kadencji 
– 1998-2002 i staraliśmy się jak 
najlepiej do tego przygotować. 
Zresztą ten problem pojawił się 
też w kolejnych kadencjach i on 
towarzyszy nam, jak wspomnia-
łem, do dziś. 

25 lat w życiu zawodowym to bardzo 
dużo czasu. Ale to też ćwierć wieku w histo-
rii gminy, którą Pan kieruje. W tym czasie 
gmina rozwinęła się w sposób spektakular-
ny, wyprzedzając inne samorządy. Które 
sukcesy i osiągnięcia naszego gminnego 
samorządu mają dla Pana największe zna-
czenie?

Zazwyczaj mówi się, moim sukcesem 
jest… I tutaj następuje wymienianie: kilo-
metry gazociągów, bo wtedy przypomnę 

Jubileusz Grzegorza Wojtery 
– 25 lat na stanowisku Wójta  
Gminy Suchy Las!
Grzegorz Wojtera z gminą Suchy Las związany jest od 1994 roku. W latach 1994-1998 
zajmował stanowisko Sekretarza Gminy Suchy Las, a od 1998 roku (2 listopada) pełni 
funkcję Wójta Gminy Suchy Las. 

Jubileuszowe gratulacje Wójtowi Gminy złożyli m.in. pracownicy Urzędu Gminy



09 •  l i s topad 20234

gmina budowała gazociągi, kilometry sie-
ci telefonicznej, kanalizacji, wodociągów, 
wymienia się szkoły, obiekty sportowe i tak 
dalej. Nie, ja myślę, że naszym najwięk-
szym sukcesem jest sucholeska integracja, 
obywatelskość sucholeska, mocne poczucie 
tożsamości lokalnej. Mimo tego, że jako 
gmina jesteśmy najbliższą sąsiadką miasta 
Poznania, tworzymy jednak wspólnotę i to 
wspólnotę przez duże „W”! Silną wspólnotę 
lokalną z poczuciem swojej autonomii i toż-
samości. To było bardzo widoczne w 2014 
roku, kiedy prezydent Jaśkowiak postano-
wił wchłonąć gminę Suchy Las w granice 

miasta i spotkało się to z naszą grupową, 
stanowczą lokalną dezaprobatą. 

I ta obywatelskość sucholeska jest jed-
nym z sukcesów. Kolejnym sukcesem jest 
to, na co stawiali też moi poprzednicy – Pan 
Tychowski i Pan Pawłowski – i przywiązy-
wali do tego ogromną wagę, czyli oświata 
w gminie Suchy Las. Nigdy nie było ta-
kiej sytuacji, żeby jakiekolwiek problemy 
związane z oświatą zostały pozostawione 
same sobie. Zawsze znajdowały się środki, 
albo sposoby na rozwiązywanie trudnych 
sytuacji, bo oświata i wychowanie są abso-
lutnym priorytetem, a z tym wiąże się cały 
szereg innych ważnych zagadnień, cho-
ciażby takich jak bezpieczeństwo dzieci i 
młodzieży. Oświata jest na pewno sukce-
sem wielokadencyjnego samorządu sucho-
leskiego. 

Słuchając tego, co Pan mówi, odnoszę 
wrażenie, że jest Pan dumny z gminy i jej 
mieszkańców…

Tak jestem dumny z aktywności naszych 
mieszkańców. Trzeba tu wyraźnie podkre-
ślić, że Suchy Las oprócz wcześniej wspo-
mnianej obywatelskości, zachował charak-
ter gminy bardzo prężnej gospodarczo, ale 
nie w takim rozumieniu  powszechnym – że 
buduje się wielkie hale, wielkie zakłady. 
Model gospodarczy gminy Suchy Las jest 
nieco inny. Oparty jest na dużej ilości mi-
kro i małych przedsiębiorstw działających 
lokalnie. To model optymalny i bardzo 
bezpieczny w niepewnych czasach. Jego 
zaletą jest też fakt, że dzięki aktywności i 
kreatywności naszych lokalnych przedsię-

biorców „sucholeskie PKB” determinuje 
dobrą kondycję gminnego budżetu. Tych 
przedsiębiorstw mamy obecnie ponad 3 
tysiące. 

Czy potrzeby mieszkańców można po-
godzić z „interesami” przedsiębiorców? 

Na tym właśnie polega dobry samorząd, 
żeby wspólnie wypracowywać jakiś po-
tencjał, zdobywać cele i potem wspólnie 
redystrybuować te osiągnięcia  i dzielić to 
tak sprawiedliwie, żeby gmina mogła się 
rozwijać, żeby starczało na podstawowe 
usługi komunalne. Ta redystrybucja wyko-
nywana przeze mnie wspólnie z Radą Gmi-

ny jest istotą zarządzania, wypracowanym 
wspólnie w gminie potencjałem.

Tak, uważam że można to pogodzić i 
oprócz wspomnianych przeze mnie waż-
nych obszarów, istnieje jeszcze cały sze-
reg innych równie istotnych, takich jak: 
kultura, sport, bezpieczeństwo, inwestycje, 
usługi administracyjne, pomoc społeczna, 
polityka senioralna, które również mogą 
korzystać z wypracowywanych przez nas 
wszystkich dóbr. 

Jakie projekty widzi Pan jako kluczo-
we dla dalszego rozwoju gminy?

Na pewno takim obszarem jest komuni-
kacja. Dyskutujemy o tym od wielu, wielu 
lat, odczuwając ten temat z każdym rokiem 
coraz mocniej. Z jednej strony istnieje po-
trzeba zmiany filozofii w komunikacji 
aglomeracyjnej, z drugiej strony wsiadamy 
do samochodu i jedziemy na konferencję 
w sprawie komunikacji publicznej i stoimy 
w korkach. Taka jest charakterystyka tego 
problemu, oczywiście w uproszczeniu. 
Korki są uciążliwe dla nas wszystkich, ale 
to wynika z niezałatwionego problemu ko-
munikacyjnej integracji z miastem Pozna-
niem. Tak, jak wspomniałem wcześniej, 
obok Lubonia jesteśmy gminą najbardziej 
wrośniętą w Poznań. 

Rozwiązywania transgranicznych pro-
blemów w obszarze komunikacji nie uła-
twia nam fakt, że w samej miejscowości 
Suchy Las nie mamy przystanku Poznań-
skiej Kolei Metropolitalnej – póki co mu-
simy czekać na przebudowę obwodnicy 
towarowej, żeby móc wsiąść do  pociągu i 

szybko dojechać nim do centrum miasta. 
Dla nas jest to pięta achillesowa, a dla 

Poznania jest to wstyd, że tak dzisiaj wy-
gląda północny wyjazd z miasta, myślę 
tutaj oczywiście o ulicy Obornickiej. Od 
kilku kadencji ten problem jest numerem 
jeden – wstydliwym, trudnym i strasznie 
kosztownym. To jednak nie jest problem, 
który gmina Suchy Las sama może rozwią-
zać. W tym przypadku potrzeba zaanga-
żowania miasta, powiatu i gminy, i myślę 
że również województwa. Dopiero, kiedy 
wszystkie te podmioty zjednoczą się nad 
jednym projektem, będzie możliwość jego 

rozwiązania, czyli stworzenia zintegrowa-
nego układu komunikacyjnego z wylotem 
na północ w kierunku S11.

***
Od 25 lat zajmuje Pan stanowisko wy-

bieralne, weryfikowane przez wyborców. 
Czy do tej systematycznej weryfikacji, do 
stawania w szranki z kontrkandydatami 
można się przyzwyczaić? Czy to jest za-
wsze trudne i stresujące?  

Oczywiście jest to zawsze związane z 
dodatkowym wysiłkiem, z dodatkowym 
stresem, z zupełnie nowymi wyzwaniami i 
spotkaniami z nowymi osobami. Jedna gru-
pa osób zgłasza swój akces do współpracy, 
druga czy też trzecia szuka sposobu na de-
zawuowanie i wygłasza krytyczne uwagi, 
które stają się paliwem kampanii wyborczej. 
To jest zupełnie naturalne i do tego zdąży-
łem się przyzwyczaić, to są stałe elementy 
demokracji i tak to powinno wyglądać.

Czy przy każdych kolejnych wyborach 
był Pan od razu przekonany o chęci dal-
szego kandydowania, kontynuacji rozpo-
czętych działań? Czy była też pokusa, aby 
to zostawić innym, którzy sądzą, że to nie 
takie trudne kierować kilkunastotysięczną 
gminą?

Tak, wielokrotnie stając przed różnego 
rodzaju wyzwaniami, człowiek nieraz ma 
ochotę uciec od tego, wycofać się, schować 
przed tym i wtedy następuje refleksja: a je-
żeli pojawiłaby się inna osoba, może ja sta-
nąłbym obok niej i starał się ją wspierać w 
różnych działaniach. Ale po jakimś krótkim 
czasie przychodzi inna refleksja: nie – ja nie 
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mogę stanąć obok, ja muszę tę odpowie-
dzialność wziąć na siebie, bo ten projekt 
się rozpoczął i trzeba nim dalej pokierować, 
a ja wiem jak to zrobić, bo robiłem to już 
wielokrotnie. Ostatecznie podejmuję decy-
zję, że to ja kogoś zaproszę, by stanął obok 
mnie i wspierał w działaniach. A ja będę sta-
rał się jeszcze raz o reelekcję, o to, by być 
liderem w tym projekcie, kolejnym czy na-
stępnym. I to też wydaje mi się naturalne, że 
to wszystko jest wynikiem analizy, realnej 
oceny swoich możliwości i przedstawienia 
tego mieszkańcom w formule elekcyjnej. 
Jeżeli mieszkańcy oceniają „OK”, zaufamy, 
oddamy głos na tego człowieka, to po to 
wygrywa się wybory. 

Czym dla Pana jest praca w samorzą-
dzie, bycie wójtem? 

Mam już 29-letnie doświadczenie w 
samorządzie – 25 lat na stanowisku wójta 
i 4 lata na stanowisku sekretarza. Śmiało 
mogę powiedzieć, że jest to zde-
cydowanie połowa mojego życia 
i większość życia zawodowego. 
Wcześniej pracowałem w firmach 
prywatnych. 

To nie jest praca od 7 do 15. To 
jest praca, która wymaga znacznie 
dalej idącego zaangażowania. Dla 
osób, które lubią spotykać się, roz-
mawiać z ludźmi, mierzą sukces 
miarą zadowolenia społecznego, 
jest ona połączeniem przygody z 
misją. To jest fajne uczucie, kiedy 
jest się w pracy 10-12 godzin i nie 
odczuwa się zmęczenia, ponieważ 
każde spotkanie z mieszkańcami, nawet nad 
trudnymi tematami, stresogennymi nie ob-
ciąża ani fizycznie ani psychicznie. 

Ale praca ta jest na ciągłym świeczniku, 
często oceniana i poddawana krytyce…

Ta krytyka z czegoś wynika. Zdarza się, 
że jest ona bardzo ostra, bardzo niesprawie-
dliwa, złośliwa, nieraz nawet wulgarna, ale 
wtedy można ją sobie szybko dopasować do 
osoby, która ją wygłasza i już wiemy, że po 
prostu wynika ona z charakteru tego adwer-
sarza. I na to nic nie poradzimy. 

Nieraz krytyka jest narzędziem, przed 
chwilą mówiliśmy o wyborach, narzędziem  
w walce nie chcę użyć słowa politycznej, 

ale w walce o stanowiska. Oczywiście jeśli 
ona nie przekracza pewnych norm ogólnie 
przyjętych, to jest „OK”. 

Ale jest też krytyka, która jest formą 
podpowiedzi i jest ona konstruktywna. Je-
żeli założymy, że krytyka płynąca od osoby 
ma jakiś sensowny cel, to tę krytykę „bie-
rzemy” i ją wykorzystujemy, bo przecież 
„prawdziwa cnota krytyk się nie boi”. I taki 
rodzaj krytyki jest bardzo potrzebny.

Na swojej zawodowej drodze spotyka 
Pan najróżniejszych ludzi, współpracu-
je Pan z mnóstwem osób. Co najbardziej 
ceni Pan sobie u innych?

Kreatywność, samodzielność, lojalność. 
Wszyscy jesteśmy rozpędzeni, wszyscy 
biegniemy przed siebie i my jako aparat 
samorządowy też, bo nie można inaczej. W 
tym momencie odpowiedzialność za swój 
odcinek, kreatywność i podporządkowanie 
pewnej głównej idei, to są warunki „sine 

qua non”, żeby w ogóle wszystko miało 
sens. Jeżeli coś idzie do przodu, biegnie lub 
pędzi, to nie ma znaczenia szybkość, ważne 

jest panowanie nad tym i utrzymanie wła-
ściwego kierunku.

W listopadowym Rankingu Serwisu Sa-
morządowego PAP „Gmina Dobra do Ży-
cia” 2023 – TOP 50 według województw, 
Gmina Suchy Las zajmuje 2! miejsce na 
226 gmin w województwie wielkopolskim. 
Pan też jest mieszkańcem gminy. Jak 
Panu jako mieszkańcowi żyje się w gminie 
Suchy Las?

Zacznę od tego, że nie wszystkie rankin-
gi, a jest ich całe mnóstwo, oddają praw-

dziwy obraz i te najważniejsze odczucia 
mieszkańca. Bo to odczucie mieszkańca jest 
najważniejszym rankingiem i oceną. W tym 
rankingu na szczęście mogę wystąpić jako 
ekspert, jako członek kilkunastotysięcznej 
kapituły. 

Spacerując po gminie widzę setki pozy-
tywnych rzeczy i setki negatywnych. Ale 
ogólnie, jako mieszkaniec wystawiłbym 
władzom gminy pozytywną opinię. Może 
nie z biało-czerwonym paskiem, ale pozy-
tywną, pamiętając przy tym o starej maksy-
mie, że zawsze może być lepiej.

Mieszkańcy znają Pana Wójta z ofi-
cjalnych uroczystości, spotkań, z urzędu.  
A jakim człowiekiem jest Pan po zamknię-
ciu drzwi gabinetu, na co dzień?

Na pewno nie zmęczonym po pracy. Wi-
dzę ludzi cierpiących po 8 godzinach  pracy, 
a ja nie cierpię. Bywa, że po dniu pracy bolą 
mnie plecy, chociaż nie jestem urzędnikiem 

siedzącym za biurkiem, ale wtedy 
idę na spacer, na basen, do kina 
i  w ten sposób odpoczywam. 
Trudno jest oceniać siebie. Lu-
bię spotkania z przyjaciółmi. Nie 
mam utrwalonej wielkiej pasji, 
że każdego wieczoru spotykam 
się i gram np. w jakimś zespole 
jazzowym. Lubię różne rzeczy 
z różnych obszarów, które spra-
wiają mi przyjemność. Gram na 
gitarze, na akordeonie, na harmo-
nijce, na pianinie. Lubię grać na 
każdym z tych instrumentów i jak 
biorę je do rąk lub siadam do nich, 

to zaczynam od jednej myśli, dlaczego tak 
rzadko. Jak odkładam je po godzinie, to też 
mówię czemu tak rzadko i obiecuję, że od 

jutra będę grał codziennie. Potem znowu 
przez pewien czas tego nie robię. Często 
sięgam po książki. Jednym z moich ulubio-
nych pisarzy jest Janusz Leon Wiśniewski. 
Ostatnio czytałem też z ogromnym przeję-
ciem książkę Grzegorza Motyki o zbrodni 
wołyńskiej i akcji Wisła. 

Dziękuję za rozmowę. 

Pytania przygotowały:  
Barbara Stachowiak, Joanna Nowak.

Rozmawiała Barbara Stachowiak



09 •  l i s topad 20236

W tym roku Dni Pracy Organicznej 
miały swoją dwunastą edycję, a ich pa-
tronką została Jadwiga Zamoyska – dzia-
łaczka charytatywna, społeczna i eduka-
cyjna. Rozpoczęły się w kwietniu Debatą 
Publiczną, która została zorganizowana na 
Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikar-
stwa Uniwersytetu im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu. Natomiast zwieńczeniem 
tegorocznych wydarzeń była uroczysta 
Gala, która tradycyjnie odbyła się w Sali 
Białej Bazaru Poznańskiego.

Przed rozpoczęciem uroczystości, pod 
pomnikiem Karola Marcinkowskiego, na 
którym widnieją słowa: „ …oświata i pra-
ca to są środki do utorowania potrzebnego 
gościńca”, członkowie Stowarzyszenia, 
samorządowcy, a także młodzież szkolna 
złożyli kwiaty.

Gmina Suchy Las, która jest partnerem 
tego prestiżowego wydarzenia, reprezento-
wana była przez zastępcę wójta. Ilona Ciok 
uczestniczyła także w Gali, która rozpoczę-
ła się od staropolskiego hymnu Gaude Ma-
ter Polonia i powitania przez Prezydenta 
Unii Wielkopolan Pawła Leszka Klepkę. 

W trakcie uroczystego spotkania głos 
zabrał także Prezes Zarządu Fundacji Za-
kłady Kórnickie Dariusz Grzybek, który 

przybliżył życiorys Jadwigi Zamoyskiej. 
Ta wielka działaczka społeczna, będąca 
współtwórczynią Fundacji, za swoje zasłu-
gi dla polskiego społeczeństwa przez Sejm 
RP została wybrana  patronką 2023 roku. 

Głównym jednak punktem Gali było 
wręczenie Wawrzynów Pracy Organicznej 
– za trud, zaangażowanie i wkład w roz-
wój Wielkopolski. Te zaszczytne nagrody 
w tym roku otrzymali:  Zdzisław Gida-
szewski (Stare Oborzyska) – Wawrzyn 
Honorowy Pracy Organicznej, Anna Jo-
lanta Nowak (Poznań) –  Wawrzyn Pra-
cy Organicznej  im. Emilii Sczanieckiej, 
Artur Rosiak (Żychlin) –  Wawrzyn Pracy 
Organicznej w kat. Edukacja, Julia Przy-
byłowska (Poznań) – Wawrzyn Pracy Or-
ganicznej w kat. Praca na rzecz wspólnot 
lokalnych, Paweł Wawrzyniak (Nochowo, 
gm. Śrem) – Wawrzyn Pracy Organicznej 
w kat. Praca na rzecz wspólnot lokalnych, 
Teresa Kośmicka (Skórzewo gm. Dopie-
wo) – Wawrzyn Pracy Organicznej w kat. 
Partnerska formuła budowania gospodar-
ki.

Natomiast Medalem Unii Wielkopolan 
– WOLNA – ORGANICZNA – WIELKA 
–  za uosabianie i krzewienie najlepszych 
wzorców pracy organicznej, uhonorowa-

ni zostali: Jacek Bogusławski – Członek 
Zarządu Województwa Wielkopolskiego, 
Tomasz Kranc – Starosta Wągrowiecki, 
Małgorzata Machalska – Burmistrz Lubo-
nia, Przemysław Majchrzak – Wójt Gminy 
Wągrowiec, Paweł Przepióra –  Wójt Gmi-
ny Dopiewo, Jędrzej Solarski –  Zastępca 
Prezydenta Poznania, Sport Challenge – 
Fundacja Wspierania Aktywności Fizycz-
nej – Krzysztof Pilarski.

Warto przy tej okazji dodać, że Fun-
dacja Sport Challenge, której Dyrektorem 
Generalnym jest Krzysztof Pilarski, na te-
renie gminy znana jest z organizacji imprez 
biegowych. Wśród nich sztandarową jest 
WARTA CHALLENGE Marathon&Half. 

Ten zimowy turniej, składający się z cy-
klu pięciu imprez biegowych, w sezonie 
2023/2024 został zainaugurowany 18 listo-
pada ze startem i metą na parkingu leśnym 
przy Łysym Młynie w Biedrusku. 

Wracając jednak do październikowej 
uroczystości, należy dodać, że towarzyszył 
jej akcent artystyczny. Goście zebrani w 
Poznańskim Bazarze mieli przyjemność 
wysłuchać muzycznego występu w wyko-
naniu sopranistki Karoliny Zdrojkowskiej, 
skrzypaczki Barbary Szelągiewicz oraz 
harfisty Michała Zatora. 

bs

Idee pracy organicznej wciąż żywe
Dni Pracy Organicznej to inicjatywa organizowana przez stowarzyszenie Unia Wielkopolan. 
Jej celem jest kontynuowanie wielkopolskich tradycji pracy organicznej, utrwalanie  
w społeczeństwie dobrych wzorców z przeszłości.
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Laureaci Wawrzynów Pracy Organicznej

Uhonorowani medalami Unii Wielkopolan
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Są to jednostki organizacyjne gmi-
ny Suchy Las takie jak Gminny Ośrodek 
Sportu z bonusami dostępnymi w Parku 
Wodnym Octopus  i klubie fitness Fit Ath-
letica, jest Centrum Kultury i Biblioteka 
Publiczna, gdzie otrzymają Państwo rabat 
przy zakupie biletu na wydarzenia, jest taż 
spółka LARG z rabatem na usługę wirtual-
nego biura. Współpracę w ramach projek-
tu zadeklarowało wielu przedsiębiorców. 
Dostępne są różnorakie kategorie: usługi, 
sprzedaż, gastronomia, turystyka, sport itd. 
Ich ilość będzie się powiększać z każdym 
miesiącem. Przy wnioskowaniu o Kartę 
Mieszkańca liczy się Państwa miejsce za-

mieszkania w gminie Suchy Las, potwier-
dzone pierwszą stroną zeznania podatko-
wego PIT i jest to warunek jej uzyskania.

Do pobrania aplikacji zachęca wójt 
Grzegorz Wojtera, który też to już uczynił 
i uzyskał Kartę Mieszkańca SLjestemstąd 
o nr 1. Paweł Andrzejewski 

Karta Mieszkańca już funkcjonuje
Ruszył program sucholeskiej Karty Mieszkańca SLjestemstąd. Mogą już Państwo pobierać 
aplikację o nazwie Suchy Las – jestem stąd ze sklepów z aplikacjami. Zachęcamy do 
rejestracji i wnioskowania o kartę już teraz. W aplikacji i na stronie programu www.
sljestemstad.pl znajdą Państwo wykaz partnerów i profitów, które są przez nich oferowane.

Wskazówki przy zakładaniu 
sucholeskiej Karty Mieszkańca:
1.  Pobierz aplikację mobilną ze skle-

pów z aplikacjami: Google Play; 
App Store; Huawei Store.

2.  Zarejestruj się jako użytkownik.
3.  Potwierdź link przesłany na poda-

ny adres e-mail.
4.  Teraz możesz zalogować się w 

aplikacji lub na stronie interneto-
wej www.sljestemstad.pl. 

5.  Zawnioskuj o Kartę Mieszkańca 
poprzez aplikację lub na stronie 
www.sljestemstad.pl. 

6.  Do wniosku należy dołączyć zdję-
cie i pierwszą stronę PIT z potwier-
dzeniem UPO w przypadku dekla-
racji podatkowych przesyłanych 
drogą elektroniczną albo pierwszą 
stronę z pieczątką PIT z Urzędu 
Skarbowego lub z potwierdzeniem 
nadania przesyłki poleconej.

7.  Po akceptacji wniosku przez 
urzędnika można dołączyć do kon-
ta swoje dzieci. 

8.  Można opcjonalnie wnioskować o 
kartę fizyczną – jej koszt to 12,30 zł.

9.  Korzystaj w profitów i funkcji por-
talu www.sljestemstad.pl i aplika-
cji Suchy Las – jestem stąd.

0.  W przypadku braku możliwości 
technicznych do wykonania dzia-
łań wskazanych powyżej, zapra-
szamy do bezpośredniego kontaktu 
z Referatem Promocji Gminy po-
przez www.suchylas.ustaltermin.
pl. Na wizytę należy stawić się z 
dokumentami wskazanymi w pkt 6 
z wnioskiem o wydanie karty. Na 
spotkanie można umawiać się w 
każdy poniedziałek w godzinach 
14.00-17.00.

1
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P o d  r e d a k c j ą 
Joanny nowakWIEŚCI Z SOŁECTW I  OSIEDLI

Czy jednostka pokry-
wa się z nazwą miej-
scowości z urzędowe-
go spisu miejscowości 
w Polsce?

Tak, sołectwo Złot-
kowo obejmuje wieś 
Złotkowo. FB Złotkowo 
Mieszkańcy.
Od kiedy jest jednost-
ką pomocniczą? 

Od początku powsta-
nia samorządu terytorial-
nego, czyli od 1990 r.
Liczba mieszkańców, 
w tym ile kobiet, liczba dzieci.

W Złotkowie zameldowanych jest 488 
osób, w tym 242 kobiety, 246 mężczyzn. 
Dzieci i młodzieży do lat 18 jest 118, w tym 
68 chłopców i 50 dziewcząt. 
Kto jest sołtysem / członkowie rady 
sołeckiej.

Sołtysem Złotkowa jest Sylwia Sawińska.
Członkowie Rady Sołeckiej: Jowita Re-

wers, Zbigniew Bartecki, Michał Brdęk, Mi-
rosław Dropikowski, Krzysztof Wojtalak. 
Czy na terenie jednostki jest świetlica? 

Tak, świetlica wiejska mieści się przy ul. 
Złotej 15A.
Czy na terenie jednostki jest lokal 
wyborczy?

Nie. Mieszkańcy Złotkowa głosują w ob-
wodzie głosowania nr 7; siedziba obwodo-
wej komisji wyborczej mieści się w świetlicy 
osiedlowej w Złotnikach, ul. Żukowa 14.
Obwód szkolny – która szkoła.

Dzieci z sołectwa Złotkowo przypisane są 
do obwodu Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana 
Pawła II w Suchym Lesie, z siedzibą przy ul. 
Poziomkowej 11, drugi budynek (również w 
Suchym Lesie) ul. Konwaliowa 4.
Czy jest przedszkole, żłobek?

W Złotkowie nie ma przedszkola, ani 
żłobka. Najbliższe publiczne przedszkola 
to „Akademos” znajdujące się w Złotnika-
ch-Osiedlu przy ul. Łagiewnickiej 2 oraz 
Przedszkole w Golęczewie, przy ul. Oświa-
towej 1, przypisane do Zespołu Szkół im. 
Ojca Mariana Żelazka w Chludowie.

Najbliższe placówki prywatne znajdują 
się w Złotnikach: Prywatny Żłobek „Ba-
jeczkowo” przy ul. Krótkiej 6, Żłobek i 
Przedszkole Kompetencyjne „Ul” przy ul. 
Krzemowej 1.
Najbliższe przychodnie lekarskie  
i apteki.

Najbliższe placówki służby zdrowia 
znajdują się w Złotnikach na Osiedlu Grzy-
bowym: apteka – Plac Grzybowy 7, przy-

chodnia lekarska Topmed 
– Plac Grzybowy 10, 12.
Czy jest hotel, restau-
racja?

Nie ma.
Najciekawsze obiekty 
do zwiedzania.

Rezerwat Gogulec. Nie- 
opodal rezerwatu znajduje 
się dawny cmentarz przy ul. 
Leśnej. Również na ul. Le-
śnej rośnie pięć ponad 100-
letnich dębów, będących 
pomnikami przyrody.  
Czy przez jednostkę 

przebiega ścieżka rowerowa?
Tak. Ścieżka rowerowa biegnie ze Złot-

nik przez Złotkowo ul. Żytnią w kierunku 
Golęczewa, obok rezerwatu Gogulec.
Powierzchnia jednostki, długość dróg 
w jednostce, czy wszystkie są gminne.

Powierzchnia sołectwa Złotkowo to 333 
ha, długość dróg publicznych to ok. 5 km. 
Przez Złotkowo przebiega droga powiato-
wa 2400 w kierunku Soboty i Rokietnicy; 
jej długość na terenie sołectwa to ok. 1 km. 
W ciągu tej drogi znajduje się duże skrzyżo-
wanie z sygnalizacją świetlną (skrzyżowa-
nie ul. Sobockiej z ul. Obornicką).  Przez 
teren sołectwa biegnie droga ekspresowa 
S11 wraz z węzłem Poznań – Północ, któ-
ry stanowi fragment drogi krajowej nr 11 
Bytom – Kołobrzeg.  Linia kolejowa nr 354 
Poznań – Piła – fragment o długości ok. 1,8 
km, wraz z przystankiem obsługującym Po-
znańską Kolej Metropolitalną.
Wysokość środków na zadania lokalne 
na 2023 r.

35.736 zł.
Czy działa klub seniora?

Nie ma.

Prezentacja sołtysa  
Sylwii Sawińskiej

Od kiedy jest Pani sołtysem?  
Od kwietnia 2019 r.
Od kiedy jest Pani mieszkańcem Złot-

kowa? 
Od 2009 r.
Jak można się z Panią skontaktować? 
Telefonicznie pod nr 533 840 820;  

e-mail: sylwia.sawinska@interia.pl.
Z czego jest Pani dumna w sołectwie?
Jestem dumna z tego, że Mieszkańcy 

utożsamiają się z miejscowością i są zin-
tegrowani. Strzałem w dziesiątkę było re-
aktywowanie Koła Gospodyń Wiejskich. 
Obecnie od 2019 roku Koło znów działa, 
integrując mieszkanki Złotkowa. Mamy 

grupę na WhatsApp’ie, wymieniamy się nie 
tylko poglądami, ale i konkretną rzeczową 
pomocą, organizujemy wspólne spotkania, 
warsztaty i wyjazdy. Jesteśmy jak jedna 
wielka rodzina.

Kiedy organizujemy imprezy dużo osób 
przychodzi, by pomóc bezinteresownie, za 
co jestem bardzo wdzięczna. Bez tej po-
mocy nie poradziłabym sobie z większymi 
eventami. Staram się, aby moje kontakty z 
mieszkańcami opierały się na partnerstwie i 
uważam, że to działa. Praktycznie wszyscy 
w sołectwie się znamy, jest tu dużo bardzo 
życzliwych i pomocnych osób. Kolejną rze-
czą, z której się cieszę, to to, że odłożyliśmy 
z sołeckiego budżetu zadań lokalnych pie-
niądze na nowe miejsce służące integracji 
mieszkańców. To teren w okolicy ul. Żytniej 
przy boisku. 

Kiedy tylko Gmina przejmie działkę 
od Lasów Państwowych, mamy środki, 
aby wybudować tam miejsce na ognisko, 
miejsce spotkań mieszkańców, altanę, a w 
przyszłości może uda się dociągnąć tu prąd, 
postawić niewielki kontener, toaletę. A w 
dalszej przyszłości… mogłaby w tym miej-
scu powstać nowa, większa świetlica…

Mamy też działkę nieopodal starego 
cmentarza, wykupioną przez Gminę, aby 
nie postawiono tam wieży telefonii cyfro-
wej. Na tej działce chcemy posadzić drze-
wa owocowe i krzewy ozdobne. To będzie 
skwer „na szaber”. Będzie tam można prze-
chodząc zerwać jabłko, śliwkę czy morelę. 
Będzie sporo drzewek owocowych. Będą 
też poziomki, porzeczki. Rośliny posadzi-
my jeszcze w tym roku. Trzeba będzie tylko 
pilnować, by zwierzęta leśne nam tych na-
sadzeń nie zjadły.

Jestem dumna z tego, że w Złotkowie 
udaje się realizować szereg imprez cyklicz-
nych. Od dwóch lat w styczniu zaczynamy 
od Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy. Potem w marcu organizujemy Dzień 
Kobiet. Do każdego domu w sołectwie – z 
pomocą Rady Sołeckiej – dociera mały 
kwiatek. Najczęściej są to bratki w donicz-
ce, które potem kwitną przez całą wiosnę i 
lato przed domami. Od kilku lat sprzątamy 
wiosną w Złotkowie. Tych śmieci wciąż 
jest sporo, ale co roku jest ich coraz mniej. 
Kiedy zaczynaliśmy, uzbierano dwa konte-
nery śmieci. Potem jest czerwcowy Dzień 
Dziecka, połączony z festynem rodzinnym. 
Tu kontynuuję tradycję wprowadzoną przez 
mojego poprzednika Michała Brdęka. Ko-
lejna impreza – realizowana od dwóch lat 
– to zakończenie lata. Z tej okazji nasza lo-
kalna drużyna piłkarska Złoci – Złotkowo 
rozgrywa mecz. Po meczu mamy ognisko z 
pieczeniem kiełbasek. Pod koniec roku do 
dzieci ze Złotkowa przyjeżdża Święty Mi-
kołaj. Reasumując: jestem dumna, że jestem 

PREZEnTaCJa JEDnoSTkI PoMoCnICZEJ 
SOŁECTWO ZŁOTkOWO
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sołtysem Złotkowa, najfajniejszej miejsco-
wości. Jesteśmy małą społecznością, wszy-
scy się znamy, jesteśmy zgrani.

Co chciałaby Pani zmienić w sołec-
twie?

W Złotkowie mamy wszystko, czego 
nam potrzeba. No może za wyjątkiem ple-
nerowego miejsca do integracji, ale to – jak 
już mówiłam – jest w trakcie realizacji, 
przydałby się jeszcze sklep, ale na to nie 
mamy wpływu. Chciałabym, aby jeszcze 
więcej mieszkańców uczestniczyło w na-
szych imprezach i przedsięwzięciach. Dziś 
wszyscy borykamy się z brakiem czasu, ale 
zawsze warto go znaleźć na lokalną integra-
cję. Po prostu jestem sołtysem, który nie ma 
na co narzekać!

Joanna Nowak

P o d  r e d a k c j ą 
Joanny nowakWIEŚCI Z SOŁECTW I  OSIEDLI

osiedle Złotniki osiedle
Inwestycje w Złotnikach

Wyłoniono wykonawcę zadania „Budo-
wa ulic w Złotnikach II – Okrężna, Gra-
niczna, Prosta, Miła, Działkowa, Żukowa, 
Cicha, Spacerowa”. W zakresie tego za-
dania mają być budowane ulice: Spacero-
wa, Pagórkowa i Olchowa (wodociąg). To 
bardzo dobra wiadomość zwłaszcza dla 
mieszkańców ulicy Ol-
chowej, którzy od wielu 
miesięcy czekają na zbu-
dowanie krótkiego wo-
dociągu, bez którego nie 
mogą wprowadzić się do 
nowych domów. 

Cały czas trwają pra-
ce w zakresie budowy 
kanalizacji sanitarnej w 
ulicach: Słowackiego, 
Reja i Prusa. Prace prze-
biegają planowo, według 
wcześniej opracowanego 
harmonogramu. W trak-
cie procedowania jest 
zadanie dotyczące bu-
dowy wielofunkcyjnego 
boiska sportowego przy 
ul. Lazurytowej w Złotnikach Parku. W 
trakcie procedury uzyskiwania pozwole-
nia na budowę jest budowa wyjazdu z ul. 
Lazurytowej w ul. Obornicką. Zadanie to 
będzie wykonywane w formule uproszczo-
nej (ZRID), co stwarza możliwość krótszej 
realizacji. Trwa budowa gminnego moni-
toringu. Dodatkowe kamery pojawią się w 
wielu miejscach gminy, m.in. na skrzyżo-
waniach Azaliowa / Pigwowa oraz Obor-
nicka / Pawłowicka w Złotnikach. Cały 
czas czekamy na koncepcję przebudowy 
i organizacji ruchu na skrzyżowaniu ulic 
Czołgowa, Obornicka, Złotnicka. 

Przedsiębiorcy i mieszkańcy – rejon 
ulicy Prostej w Złotnikach

Na bieżąco informujemy o sporze 
mieszkańców z przedsiębiorcami w rejo-
nie ulicy Prostej po linkiem www.zlotniki.
suchylas.pl/index.php/11-aktualnosci/360-
rejon-ulicy-prostej-w-zlotnikach.html.  

Przypomnijmy, że po otrzymaniu z 

gminy w połowie września informacji, że 
będzie tworzona nowa organizacja ruchu, 
która będzie dobrym i bezpiecznym rozwią-
zaniem dla mieszkańców i przedsiębiorców, 
przewodniczący Zarządu Osiedla Złotniki 
Osiedle radny Grzegorz Słowiński złożył 
wniosek do tegorocznego budżetu o przy-
wrócenie kwoty 35.000 zł, która umożliwi 
realizację uspokojenia ruchu we wschodniej 
części osiedla, według skorygowanego pro-
jektu. I właśnie tak się stało, na paździer-
nikowej sesji zmieniono nazwę zadania 
RKB/000/2023/0014 zabudżetowanego na 
kwotę 35.000 zł na „Opracowanie nowe-

go projektu stałej 
organizacji ruchu 
i wprowadzenia 
ruchu ogranicza-
jącego ruch pojaz-
dów ciężarowych 
o dopuszczalnej 
masie całkowitej 
do 12 ton w obrę-
bie osiedla Złot-
niki”. Dotychczasowy, niekonsultowany 
projekt z mieszkańcami i przedsiębiorcami 
został uchylony rozstrzygnięciem Starosty 
Poznańskiego. Z takiego obrotu sprawy nie 
jest zadowolony jeden z przedsiębiorców, 
który przybył na sesję wraz ze swoim adwo-
katem. Obaj Panowie zaprezentowali swoje 
refleksje w przedmiotowej sprawie, których 
nie chcielibyśmy komentować, bowiem ich 
treść jak i forma wywołały wśród radnych 
spory dysonans. 
Wkrótce wigilia

Już dziś serdecznie Państwa zaprasza-
my na tradycyjną wigilię dla mieszkańców 
i dzieci, która odbędzie się 9 grudnia w 
Złotnikach przy ul. Żukowej 14 (sobota). 
Szczegóły www.zlotniki.suchylas.pl.
Dzień niepodległości

Dzień Niepodległości dla mieszkańców 
osiedla Złotniki Osiedle ma szczególny 
wymiar. Uroczystość w Golęczewie była 
okazją do przypomnienia, że wolność nie 
jest dana raz na zawsze, zatem w sposób 
szczególny należy tę wolność pielęgnować. 
Nasze osiedle w tym roku reprezentowali 
radny Michał Przybylski oraz Katarzyna 
Dudzińska z Zarządu Osiedla. Po oficjal-
nej uroczystości była oczywiście wyborna 
wojskowa grochówka oraz pyszne trady-
cyjne rogale. Dziękujemy za zaproszenie!

Przewodniczący Zarządu Osiedla 
Grzegorz Słowiński

***
Tęsknota, słowo zużyte,
Otwarło mi swoją dal…

Jak różne są rzeczy ukryte
W króciutkim wyrazie: żal.

Antoni Słonimski

Dyrekcja, grono pedagogiczne
oraz pracownicy przedszkola  

w Golęczewie,
składają Pani Andrzelinie Wojtalak

szczere wyrazy współczucia  
z powodu śmierci 

MAMy

***

Ze smutkiem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci 
śP. ViOLeTTy  
MAJChRZAK.

Mężowi, synom  
i najbliższej rodzinie  
wyrazy współczucia

składają 
nauczyciele i pracownicy 
filii szkoły i przedszkola  

w Golęczewie
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P o d  r e d a k c j ą 
Joanny nowakWIEŚCI Z SOŁECTW I  OSIEDLI

oSIEDlE GRZybowE
Chyba dawno już takich emocji nie 

wzbudziły na osiedlu sprawy tej rangi, jak 
październikowe wybory. Nasi mieszkańcy 
zaangażowali się w te wyjątkowe wydarze-
nie i to zarówno w trakcie kampanii wybor-
czej, jak i w samym akcie wyborczym. Do-
cenić trzeba liczną obecność mieszkańców 
w różnych eventach, w tym także udział w 

wyjeździe na Marsz Miliona 
Serc, zorganizowanym przez 
Stowarzyszenie Gmina Oby-
watelska Suchy Las. Do wyjąt-
kowych należało także zorgani-
zowane przez stowarzyszenie, 
sucholeską komórkę Platformy 
Obywatelskiej i nasz zarząd, 
przedwyborcze spotkanie na 
placu Grzybowym z posłem 
Adamem Szłapką – 4 paździer-
nika. Nie można także przejść 
obojętnie obok wyjątkowej 
mobilizacji frekwencyjnej jaką 
zaliczyła komisja wyborcza 
ulokowana w naszej osiedlowej 
świetlicy (okręg obejmował 
poza osiedlem, także Złotniki 
- Wieś i Jelonek). Prawie 90-
procentowa frekwencja oka-
zała się rekordowa, co zostało 
także dostrzeżone w powybor-
czym artykule w Głosie Wiel-
kopolskim wraz z wypowiedzią 
przewodniczącego – naszego 
samorządu (osiedlegrzybowe.
zlotniki.com/2023/10/prasa-o-
nas-po-wyborach/).

W minionym okresie dzia-

ło się sporo także w ramach bieżących 
aktywności na osiedlu. W październiku 
miał miejsce wyjazd integracyjny gru-
py uczestników warsztatów salsation nad 
morze – Grzybowo, a 21 października ko-
lejna udana duża impreza „Grzybowe na 
grzybobraniu” – wyjazd autobusowy do 
rejonu Jaracza (osiedlegrzybowe.zlotniki.

com/2023/10/grzybowe-
na-grzybobraniu-2023/). 
Wraz z sołectwem Jelo-
nek zorganizowaliśmy 31 
października na naszym 
boisku dla najmłodszych 
także zabawę Hallowe-
enową. I w tym roku po 
raz kolejny udało się ten 
dzień „obchodzić” spo-
kojnie (osiedlegrzybowe.
zlotniki.com/2023/11/
halloween-na-grzybo-
wym/). 

Rozpoczęliśmy nowy 
cykl zajęć w świetlicy 
„joga dla dorosłych” 
(wieczorne poniedział-
ki), ruszyła minipracow-
nia komputerowa (dla se-
niorów, dzieci, harcerzy). 

Niezwykłe, także 
pod względem frek- 
wencyjnym okaza-
ły się prowadzone 
od ponad roku na-
sze cykle zajęć dla 
seniorów „joga na 
krześle” oraz fit-
nessowe dla mło-
dych mam. Ich ani-
matorką jest Joanna Bailey (Herjoy).

Kwestie inwestycyjne: Prowadzone są 
jeszcze prace przy nowych nasadzeniach, 
tj. rejon polany pod lasem, ronda Mucho-
morowa / Nektarowa oraz ul. Kruczej; 
prowadzone będą prace pielęgnacyjne 
szpaleru klonów ul. Borowikowej; odda-
na do użytku została nowa nawierzchnia 
ul. Kruczej (od Bocianiej do Żurawiej); 
zaprezentowana do społecznych konsulta-
cji zostanie koncepcja przebudowy placu 
Grzybowego; możemy się też spodziewać 
dyskusyjnej likwidacji charakterystycznej 
wierzby przy placu Grzybowym / Opień-
kowej. Do końca roku zmodernizowany 
zostanie tzw. moduł rdzeniowy w rejonie 
ul. Sowiej (co doprowadzi do zwiększenia 
możliwości sieci światłowodowej GCI). 
Oczekujemy także deklarowanych prac ko-

rekcyjnych oświetlenia uliczne-
go naszych ulic (docinki drzew 
i krzewów) oraz prac remonto-
wych nawierzchni ulic.

Zaprosiliśmy tradycyjnie 
już naszych najmłodszych do 
wspólnego ubierania choinki na 
placu Grzybowym w sobotę 25 
listopada. Akcja ta wprowadza 
nas w atmosferę świąteczną, 
ale także skupia naszą uwagę 
i otwiera serca na potrzebują-
cych, w tym na dalszą pomoc 
dzieciom z ochronki JUREK. 
W sobotę 9 grudnia zaprasza-
my naszych mieszkańców na 
tradycyjną Osiedlową Wigilię 
na placu Grzybowym, a dzieci 
na ciekawy spektakl i wizytę 
Gwiazdora z podarkami. W tym 
roku nasi ukraińscy mieszkańcy 
dodatkowo przygotują swoje 
narodowe potrawy. Będziemy 
także tego dnia zbierać dary 
(czapki, ocieplacze, rękawice, 
itp.) dla kolejnego transportu 
darów Arka Brysia dla Ukrainy. 
Zapraszamy.

Przewodniczący Zarządu Osiedla
Jarosław Dudkiewicz
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W dniu 26 października w sali konfe-
rencyjnej Parku Wodnego Octopus odby-
ła się LXII sesja Rady Gminy Suchy Las. 
Obecnych było 12 radnych. 

Przed oficjalnym rozpoczęciem sesji zło-
żono życzenia i podziękowania na ręce pana 
Grzegorza Wojtery za 25 lat pracy na sta-
nowisku Wójta Gminy Suchy Las. Ćwierć 
wieku na jednym urzędzie to niewątpliwie 
samorządowy rekord, to również zdobyte 
doświadczenie, wiedza i umiejętności. 

Następnie po oficjalnym „otwarciu se-
sji” zgłoszone zostały zmiany do porząd-
ku obrad. Przewodniczący Komisji Skarg 
Wniosków i Petycji – radny Krzysztof 
Łączkowski zgłosił projekt uchwały w 
sprawie przekazania petycji Stowarzysze-
nia na Rzecz Promocji Przedsiębiorców 
w Złotnikach według właściwości, a Wójt 
Gminy dwa projekty uchwał, w sprawie 
udzielenia pomocy rzeczowej Miastu Hni-
wań i projekt uchwały zmieniający uchwa-
łę w sprawie udzielenia pomocy rzeczo-
wej Rejonowi Obolońskiemu w Kijowie. 
Wszystkie projekty jednogłośnie zostały 
przyjęte do porządku sesji. Po ustaleniu 
nowej kolejności punktów w porządku ob-
rad, przyjęto 12 głosami protokół z sesji 
Rady Gminy Suchy Las nr LIX/23 z dnia 
22 czerwca 2023 roku. 

W kolejnym punkcie obrad przystąpiono 
do omówienia projektu uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie uchwały budżetowej na 
rok 2023. Przewodnicząca Komisji Budżetu, 
Finansów i Rozwoju Gospodarczego – radna 
Joanna Pągowska, po zapoznaniu radnych 
ze stanowiskiem i opinią komisji, poprosiła 
skarbnik Monikę Wojtaszewską o wyjaśnie-
nia dotyczące finansowania Straży Gmin-
nej w Suchym Lesie. Po długiej i burzliwej 
dyskusji dotyczącej wniosków złożonych do 
budżetu przez Komendanta Straży Gminnej, 
radni nie wyrazili aprobaty na zwiększe-
nie kwot finansowych we wszystkich para-
grafach. W trakcie procedowania projektu 
uchwały złożony został także wniosek radne-
go Tomasza Sztolcmana o pozostawienie w 
planie wydatków majątkowych w roku 2023 
na zadaniu inwestycyjnym IBI-000-2023-
0012 „Zielątkowo – budowa sieci wod-kan 

w ul. Wichrowej” kwoty 112 000 zł, który 
został jednogłośnie przyjęty do projektu bu-
dżetu. Przed głosowaniem wszystkich zmian 
w projekcie uchwały zgłoszona została przez 
Panią Skarbnik autopoprawka, która podob-
nie jak wszystkie zmiany w uchwale budże-
towej w wielu pozycjach porządkowała kwe-
stie budżetowe i dotyczyła dochodów, planu 
wydatków bieżących, a także wydatków ma-
jątkowych. Zmiany w uchwale budżetowej 
na rok 2023 wraz ze zgłoszonymi wnioskami 
zostały przyjęte jednogłośnie. 

Do kolejnego projektu uchwały dotyczące-
go zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Suchy Las na lata 2023-2041 została 
w trakcie sesji złożona autopoprawka Wójta 
Gminy. Autopoprawka została jednogłośnie 
przyjęta i włączona do WPF-u, podobnie jak 
wniosek radnego Tomasza Sztolcmana wy-
nikający ze zmiany w uchwale budżetowej, 
opisany powyżej. Uchwała dotycząca zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Suchy Las na lata 2023-2041 wraz z auto-
poprawką Wójta i poprawką radnego została 
przyjęta jednogłośnie. 

Następnie przystąpiono do omówienia 
projektu uchwały w sprawie ustalenia wyso-
kości stawek podatku od nieruchomości na 
rok 2024. Radni nie zgodzili się tylko z jed-
ną z zaproponowanych przez Wójta – pod-
wyżką podatku od budynków mieszkalnych 
i zamiast kwoty 1,15 zł od 1m2 zapropono-
wali zmniejszenie tej kwoty na 1,10 zł od 
1 m2 powierzchni użytkowej (w roku 2023 
była to kwota 1 zł od 1 m2). Uchwała została 
przyjęta 11 głosami radnych. 

Kolejne dwa projekty uchwał doty-
czyły pomocy finansowej dla Powiatu 
Poznańskiego na rok 2024. Pierwszy po-
mocy finansowej w wysokości 800 000 zł 
z przeznaczeniem na realizację zadania 
„Przebudowa drogi 2406P Bolechowo – 
gr. m. Poznania na skrzyżowaniu ul. Po-
znańskiej z ul. Jesionową w m. Biedrusko 
(rondo)” i drugi pomocy finansowej w wy-
sokości 130 000 zł na finansowanie dwóch 
etatów pracowników Wydziału Komuni-
kacji Starostwa Powiatowego w Poznaniu. 
Uchwały zostały przyjęte jednogłośnie. 

Jednogłośnie również przyjęto uchwałę 
w sprawie stawek dotacji przedmiotowych 
na rok 2024 dla gminnego zakładu budże-
towego, na wniosek Gminnego Ośrodka 
Sportu w Suchym Lesie. 

W związku z wnioskiem dzierżawcy 
części działki gruntu nr 1/8 w Złotnikach, 
radni w kolejnej uchwale zmienili czas 
trwania umowy jako nieoznaczony. 

Następne projekty uchwał dotyczyły 
nadania nazwy ulic w Suchym Lesie i w 
Zielątkowie, a trzy ostatnie projekty uchwał 
to wspomniane na wstępie tzw. wrzutki, 
które zostały jednogłośnie przyjęte. 

Ostatni projekt uchwały to kolejna po-
moc rzeczowa dla Miasta Hniwań (nasze 
miasto partnerskie na Ukrainie) i jest prze-
znaczona na zapewnienie potrzeb byto-
wych mieszkańców miasta, a w szczegól-
ności dzieci poszkodowanych w związku z 
działaniami wojennymi w Ukrainie i zosta-
nie udzielona w formie zakupów produk-
tów spożywczych i artykułów dziecięcych 
ze środków budżetu Gminy Suchy Las na 
2023 rok w wysokości 10 000 zł. 

***
16 listopada w sali konferencyjnej Par-

ku Wodnego Octopus w Suchym Lesie od-
była się LXIII „nadzwyczajna” sesja Rady 
Gminy Suchy Las, zwołana zgodnie ze 
Statutem Gminy na wniosek Wójta Gminy 
Suchy Las. 

 Odbycie sesji we wnioskowanym ter-
minie spowodowane było terminarzem 
aneksowania porozumienia komunalnego 
zawartego w dniu 3 listopada 2021 roku 
pomiędzy Gminą Suchy Las, Miastem Po-
znań i Powiatem Poznańskim. 

Powyższe okoliczności wpływają bez-
pośrednio na procedurę i termin uzyskania 
decyzji o środowiskowych uwarunkowa-
niach zarówno dla węzła Suchy Las, jak 
też z zakresu projektowanego Miasta Po-
znania. Podjęcie uchwały przez Radę Gmi-
ny umożliwi w szczególności formalne 
aneksowanie porozumienia komunalnego 
(w zakresie terminu realizacji zadania) z 
zachowaniem dla Gminy Suchy Las środ-
ków z dotacji od Partnerów porozumienia. 

Oprócz tej najważniejszej uchwały (trze-
ciej) zmieniającej uchwałę w sprawie przy-
jęcia zadania publicznego w zakresie za-
rządzania drogą powiatową nr 2431P – ul. 
Sucholeską w m. Suchy Las oraz odcinka-
mi dróg publicznych, w szczególności ul. 
„Nowa Obornicka”, ul. Szymanowskiego, 
ul. Biskupińska, położonymi w granicach 
administracyjnych m. Poznania, niezbęd-
nymi dla realizacji projektu pn. „Integracja 
węzłów na północnej obwodnicy towarowej 
m. Poznania z miejskim transportem zbioro-
wym – dokumentacja” w zakresie budowy 
węzła przesiadkowego przy przystanku pasa-
żerskim Poznań Suchy Las wraz z likwidacją 
kolizyjnego przejazdu drogowego przez linie 
kolejowe w ciągu ul. Sucholeskiej, dodat-
kowo procedowano jeszcze dwie uchwały. 
Dotyczyły one określenia wysokości stawek 
podatku od środków transportowych na rok 
2024 oraz obniżenia ceny skupu żyta do ce-
lów wymiaru podatku rolnego w roku 2024. 
Wszystkie trzy projekty uchwał zostały przy-
jęte przez Radę jednogłośnie. 

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyniki 
głosowania można znaleźć na stronie bip.
suchylas.pl / Rada Gminy / Sesje Rady 
Gminy / Protokoły (kadencja 2018 – 2023). 
Nagrania z LXII i LXIII sesji Rady Gminy 
Suchy Las dostępne są w serwisie eSesja.tv.

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak
Przewodniczący  
Rady Gminy  
Suchy Las
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Trzon GOSL, jej założyciele to prezes 
Joanna Pągowska, Iwona Koźlicka, Ra-
dosław Banaszak, Jarosław Dudkiewicz, 
Krzysztof Łączkowski i Tomasz Sztolc-
man. Wszyscy są radnymi, a Radosław 
Banaszak przewodniczącym Rady Gminy 
Suchy Las. 

Stowarzyszenie powstało, aby inicjo-
wać i dynamizować wszelkie działania na 
rzecz lokalnej społeczności. Jego człon-
kowie chcą rozmawiać z mieszkańcami 
gminy i wsłuchiwać się w ich potrzeby 
oraz opinie, ale też inicjować działania i 
dyskusje na trudne tematy. Takim trud-
nym tematem jest m.in. tzw. Nowa Obor-
nicka, a w zasadzie jej brak i rozmowy o 
konieczności jej powstania od ponad 20 
lat. Podczas zorganizowanej przez GOSL 
konferencji o perspektywach jej zaplano-
wania i powstania rozmawiali zaproszeni 
goście – m.in. Zastępca Prezydenta Miasta 
Poznania Mariusz Wiśniewski, Starosta 
Poznański Jan Grabkowski, Wójt Gminy 
Rokietnica Bartosz Derech czy przedstawi-
cielka przedsiębiorców Dagmara Nickel. Z 
dyskusji płynął jeden zasadniczy wniosek, 
że pokazując plany, należy je urealniać 
konkretnymi pracami w taki sposób, aby 
móc przyjąć, że mimo braku środków re-
alizujemy cel, nawet jeśli jego spełnienie 
to odległa przyszłość.

Nie mniej istotna od przyszłości była 
gorąca teraźniejszość. Organizowaliśmy 
wyjazdy dla sympatyków GOSL i miesz-
kańców gminy na oba marsze warszaw-
skie – Wolności i Miliona Serc. Aktywnie 
wspieraliśmy kandydatki i kandydatów do 
Parlamentu w trakcie kampanii wybor-
czej, organizując akcje zbierania podpi-
sów, konferencje z mediami i spotkania z 
mieszkańcami, a także rozdawanie ulotek 
i rozwieszanie banerów. Współpracowali-

śmy m.in. z Adamem Szłapką, Katarzyną 
Kierzek-Koperską, Tatianą Sokołowską, 
Dominiką Zenką-Podlaszewską, Marcinem 
Bosackim czy Waldym Dzikowskim.

W stowarzyszeniowym portfolio są też 
małe radości dalekie od wielkiej polityki. 
To m.in. akcja na początek roku szkolne-
go pod hasłem „Ołówek Pierwszaka”. Aby 
rozweselić ten dzień najmłodszym, wrę-
czaliśmy pierwszakom kolorowe ołówki i 

zrobiliśmy im pamiątkowe zdjęcia klaso-
we, które przekazaliśmy potem do rodzin-
nych albumów.  

Ważnym osiągnięciem GOSL było pod-
jęcie zobowiązania i w efekcie doprowa-
dzenie do podpisania porozumienia Gminy 
z Urzędem Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego w sprawie finansowania 
procedury in vitro. Ten radosny dla wielu 
młodych małżeństw moment poprzedzi-
ło zbieranie podpisów, akcja propagująca 
wśród radnych ideę pomocy parom, które 
mają problem z zajściem w ciążę. Joanna 
Pągowska spotykała się w tej sprawie z 
Członkinią Zarządu Województwa Wielko-
polskiego Pauliną Stochniałek, zapraszała 
na obrady Komisji Budżetu, Finansów i 
Rozwoju Gospodarczego senator Jadwigę 
Rotnicką, która mocno wspierała projekt. 
Ostatecznie zabezpieczono środki finanso-
we w uchwale budżetowej w wysokości po 
50 tys. zł na 2023  i 2024 rok,  na wsparcie 
mieszkańców w dostępie do procedury in 
vitro. I tak Gmina dołączyła do programu 
in vitro Samorządu Wojewódzkiego. 

Jak zapewniają twórcy stowarzyszenia 
GOSL, praca na rzecz małżeństw, kobiet, 
mieszkańców w trudnej sytuacji jedynie 

otwiera długą listę działań w ramach lo-
kalnej społeczności, bo trudno było ich nie 
zauważyć na dożynkach, festynach czy też 
pod pomnikami w czasie okolicznościo-
wych rocznic.

Paweł Dominik

GOSL buduje lokalny kapitał
Najpierw było kilka spotkań ludzi, którzy podobnie myślą o tym jak budować kapitał 
społeczny, potem szybka decyzja o powołaniu stowarzyszenia Gmina Obywatelska Suchy 
Las. Od tamtego czasu minęło kilka miesięcy, przybyło kilka projektów zrealizowanych 
przez GOSL i nowy klub radnych w Radzie Gminy. 

Działania Godne Uwagi to konkurs 
organizowany co dwa lata, w tym roku 
miał swoją szóstą edycję.  Jego celem jest 
promowanie i docenienie działań społecz-
ników, którzy wyróżniają się z tłumu. Jak 
podkreślają jego organizatorzy: – Szuka-
liśmy inicjatyw, które integrowały miesz-

kańców, mobilizowały ich do działania 
lub po prostu niosły radość. Nie chodziło 
o skalę działań, ale o ich efekt. 

Do tegorocznej edycji konkursu zgło-
szonych zostało 99 inicjatyw z Wielkopol-
ski. Wyniki zostały ogłoszone 21 listopa-
da, podczas uroczystej Gali w Poznaniu.

Wyróżnienie dla projektu  
„Lokalna Młodzież ma Głos”
Stowarzyszenie Lokalni w Gminie Suchy Las za projekt „Lokalna Młodzież ma Głos” 
otrzymało wyróżnienie specjalne w konkursie Działania Godne Uwagi, organizowanym 
przez Stowarzyszenie Centrum PISOP oraz Fundację NIWA Edukacji i Rozwoju.
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Konkurs organizowany przez Sa-
morząd Województwa Wielkopol-
skiego promuje inicjatywy stawiają-
ce na ekologię i lokalną kulturę oraz 
tradycję. We wtorek 7 listopada zo-
stała rozstrzygnięta jego 14 edycja. 

Gala podsumowująca konkurs 
została zorganizowana  na terenie 
Międzynarodowych Targów Poznań-
skich. W jej trakcie nagrodzono 94 
projekty na ponad 200 zgłoszonych 
do konkursu w dwóch kategoriach. 

Gospodarzem wydarzenia był 
Jacek Bogusławski, członek Zarzą-
du Województwa Wielkopolskiego, 
który podkreślił, że  wszystkie zgło-
szone projekty wzbogacają, podno-
szą znaczenie małych miast i wsi we 
wszystkich przejawach życia spo-
łecznego oraz kulturalnego, a także 
ochrony dziedzictwa i warunków przyrod-
niczych najbliższego otoczenia. 

W kategorii inicjatyw proekologicz-
nych na 76 zgłoszonych nagrodzono 36 
działań, a KGW Złotniki ze swoim pro-
jektem zdobyło „srebrny medal”! Gratula-
cje przedstawicielkom Koła osobiście zło-
żyła Violetta Pałącarz, kierownik Referatu 
Oświaty i Sportu Urzędu Gminy Suchy 
Las.

„Poznajemy faunę i florę gminy Su-
chy Las” to projekt, który został napisa-
ny przez przewodniczącą Koła Gospodyń 
Elżbietę Raflik wraz z Anną Ohirko, prezes 
Stowarzyszenia Lokalni w Gminie Suchy 
Las. Natomiast za jego realizację odpowie-
dzialna była Agnieszka Targońska, archi-
tekt krajobrazu. 

Projekt został dofinansowany ze środ-
ków Gminy Suchy Las i realizowany był w 
minionym roku. W ramach przedsięwzię-
cia mieszkańcy gminy mieli możliwość 
wzięcia udziału w czterech spacerach po-
znawczych: dendrologicznym w parku w 
Chludowie, ornitologicznym w Ośrodku 

Edukacji Leśnej Łysy Młyn w Biedrusku, 
botanicznym w Dolinie Samicy oraz ento-
mologicznym na łące w Złotnikach. Odbył 

się także festyn ekologiczny z interesują-
cymi warsztatami: ornitologicznymi, zie-
larskimi, entomologicznymi, faunistycz-
nymi, który towarzyszył Złotnickiemu 
Świętu Plonów. W ich trakcie m.in. budo-
wano budki lęgowe, wykonywano maść 
majerankową, uczono się rozpoznawania 
śladów pozostawionych przez zwierzęta. 

– Wszystkie spacery poznawcze i warsz-
taty były prowadzone przez specjalistów z 
danej dziedziny. W tym celu KGW Złotniki 
nawiązało współpracę m.in. z Instytutem 
Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich, 
Nadleśnictwem Łopuchówko, Fundacją 
Dziupla Inicjatyw Przyrodniczych – infor-
muje Agnieszka Targońska. 

– Wycieczki  były niezwykle atrakcyjne. 
Naprawdę świetnie zorganizowane. My, 
jako mieszkańcy naszej gminy, nie jedne-
go żeśmy nie wiedzieli, że u nas jest tak 

ślicznie, tak ładnie – dodaje Elżbieta 
Raflik. 

W ramach projektu z przeprowa-
dzonych działań powstały filmy edu-
kacyjne oraz relacje fotograficzne. 
Wydana ponadto została broszura 
podsumowująca projekt, a zdjęciom 
wykonanym podczas spacerów dedy-
kowana była wystawa. 

To jednak nie jedyne działanie 
przeprowadzane przez KGW Złotni-
ki.  W tym roku Koło Gospodyń zre-
alizowało równie atrakcyjny projekt, 
zatytułowany Eko-Port Suchy Las, 
który także został dofinansowany z 
Gminy. Ale to nie wszystko. Panie w 
zanadrzu mają już pomysł na przyszły 
rok. – Kolejny projekt został napisa-
ny, ale „na brudno” – uchylają rąbka 
tajemnicy –  i będzie on nosił nazwę 
eko – kuchnia.  Czyż nie zapowiada 

się smakowicie? Czekamy z niecierpliwo-
ścią na jego realizację.

 bs

Projekt KGW Złotniki nagrodzony
Koło Gospodyń Wiejskich Złotniki znalazło się na podium konkursu pn. „Działania proeko-
logiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego”.  
KGW zostało nagrodzone za projekt „Poznajemy faunę i florę gminy Suchy Las”.

agnieszka Targońska, Elżbieta Raflik i Małgorzata Małecka
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W lipcowym numerze „Gazety Su-
choleskiej” przybliżyliśmy temat niepeł-
nosprawności, by podkreślić, jak jest on 
ważny i jak wiele musimy jeszcze zrobić, 
aby osoby z niepełnosprawnością czuły 
się pełnoprawnymi uczestnikami życia 
publicznego. Należy pamiętać, że bariery 
i ograniczenia wcale nie muszą być wyni-
kiem niepełnosprawności – najczęściej są 
wynikiem niedostosowania otaczającej nas 
rzeczywistości do potrzeb osób z nie-
pełnosprawnością. 

W Polsce jest  ok. 7 mln osób ze 
szczególnymi potrzebami! Czasem 
osobę z niepełnosprawnością rozpo-
znamy od razu – bo porusza się z psem 
asystującym czy za pomocą wózka. 
Niekiedy jednak nie jesteśmy w sta-
nie stwierdzić, że osoba, którą właśnie 
mijamy na ulicy, jest np. głucha. Poza 
tym wrażenie, że na ulicy rzadko spo-
tykamy osobę z niepełnosprawnością, 
wynika właśnie z barier i ograniczeń, 
które sprawiają, że część z tych osób w 
ogóle nie uczestniczy w życiu publicz-
nym i zamyka się w domu. A przecież 
one też mają prawo, by żyć tak, jak 
mają na to ochotę – tak jak bohaterowie  
filmów „(Nie) tacy sami”.  

Zachęcamy do przypomnie-
nia/zapoznania się z historią 
Hani, Piotra, Krzysztofa, Bożeny 
i Patryka, by przekonać się, że 
osoby z niepełnosprawnością też 
mogą prowadzić aktywne życie pełne pasji 
(filmy zrealizowane przez Gminę Suchy 
Las w ramach projektu „(Nie)tacy sami” 
dostępne są na kanale YouTube.com/gmi-
nasuchylas).

Urząd Gminy Suchy Las, realizując 
obowiązek zapewniania dostępności oso-
bom ze szczególnymi potrzebami, krok po 
kroku – w ramach możliwości architekto-
nicznych i finansowych – dostosowuje się 

do obsługi osób z niepełnosprawnością. 
Od 3 lat obsługa klientów odbywa się  
w dostępnej dla wszystkich Sali Obsłu-
gi Klientów, znajdującej się na parterze 
głównego budynku urzędu. Sala wyposa-
żona została w stanowiska z pętlą induk-
cyjną, aby ułatwić komunikację osobom 
korzystającym z aparatów słuchowych. 
Obsługa osób głuchych odbywa się za  

pośrednictwem tłumacza Polskiego 
Języka Migowego (funkcja Tłumacz 
Migam dostępna jest przez stronę 
www.suchylas.pl). Jeszcze w grudniu 
br. urząd wyposażony zostanie w spe-
cjalne krzesło ewakuacyjne, by w razie  
niebezpieczeństwa nikt nie został po-

zbawiony możliwości ewakuacji. Od no-
wego roku w urzędzie zamontowany zosta-
nie system ToTuPoint, nawigujący osoby 
z niepełnosprawnością wzrokową. Warto 
również wspomnieć, że sucholescy urzęd-
nicy przeszli w tym roku szereg szkoleń z 
zakresu zapewniania dostępności osobom 
z niepełnosprawnością, by mieć większą 
świadomość ich potrzeb.

Do powyższych działań samorząd jest 
zobowiązany na mocy Ustawy z dnia 19 
lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności 
osobom ze szczególnymi potrzebami. Ży-
czyłabym sobie jednak, aby każdy z nas 
starał się wykazać zrozumienie i traktował 
drugą osobę, bez względu na jej potrzeby, 
równo i z szacunkiem. Żebyśmy pamiętali, 
że pewne rozwiązania są po to, by umoż-
liwić pełne uczestnictwo w życiu publicz-
nym wszystkim, a nie tylko wybranym.     

Małgorzata Dawidowska

Równa dostępność  
należy się wszystkim
3 grudnia obchodzimy Międzynarodowy Dzień Osób z Niepełnosprawnością, ustanowiony 
przez Organizację Narodów Zjednoczonych. Jest to doskonała okazja, by przypomnieć,  
że każdy z nas ma równe prawa do aktywnego udziału w życiu społecznym, rodzinnym oraz 
zawodowym.

Ułatwienia dostępu w Urzędzie Gminy Suchy Las:

Miejsca parkingowe dla osób z niepełnosprawnością

Pochylnia do wejścia głównego

Toaleta dla osób z niepełnosprawnością 

Pętla indukcyjna

Tłumacz Migam 

Krzesło ewakuacyjne (od grudnia 2023 r.) 

ToTuPoint – system informacyjno-nawigacyjny  
(od stycznia 2024 r.)
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Akcja organizowana jest przez Starostę 
Poznańskiego Jana Grabkowskiego wraz z 
Powiatową Komisją Bezpieczeństwa i Po-
rządku Powiatu Poznańskiego, Komendą 
Miejską Policji w Poznaniu i Komendą 
Miejską Państwowej Straży Pożarnej w 
Poznaniu.

W tym roku odbyła się po raz 22.  
W ramach podjętych działań uczniom 
klas pierwszych szkół podstawowych 
przekazano łącznie 6620 kamizelek od-
blaskowych. Część z nich trafiła także do 
„naszych” pierwszoklasistów.  

Oficjalne przekazanie kamizelek od-
blaskowych w naszej gminie miało miej-
sce 31 października w Szkole Podstawo-
wej nr 2 w Suchym Lesie. W spotkaniu 
z dziećmi uczestniczyli przedstawiciele 
Starostwa Powiatowego, straży pożar-
nej, policji, oraz wójt Grzegorz Wojte-
ra, dyrekcja placówki oświatowej – Ja-
rosław Krajewski i Agnieszka Orłowska,  
a także Straż Gminna. 

W dalszej kolejności strażnicy – Sylwia 

Szenk i Mariusz Andrzejewski odwiedzili 
pozostałe szkoły w gminie, gdzie przeka-
zali kamizelki ich adresatom. Spotkaniom 
tym towarzyszyło omówienie najważniej-

szych zagadnień dotyczących bezpieczeń-
stwa pieszych na drodze.

Jesienią zwiększa się ryzyko wypad-
ków z udziałem pieszych i rowerzystów, 

ze względu na zmniejszoną widoczność 
w wyniku wcześniejszego zachodzenia 
słońca i częstych opadów deszczu. Dlate-
go noszenie elementów odblaskowych na 
ubraniu jest istotne, ponieważ znacznie 
zwiększa widoczność i bezpieczeństwo 
osób poruszających się po drodze. 

Poza tym, zgodnie z przepisami ustawy 
Prawo o ruchu drogowym, osoba porusza-
jąca się po drodze po zmierzchu poza ob-

szarem zabudowanym jest zobowiązana 
używać elementów odblaskowych w sposób 
widoczny dla innych uczestników ruchu.

bs

Widoczny – znaczy bezpieczny
To hasło akcji, która skierowana jest do uczniów klas pierwszych szkół podstawowych, a jej 
nadrzędnym celem jest zwiększenie bezpieczeństwa najmłodszych mieszkańców powiatu 
poznańskiego. 

Informację tę oficjalnie przekazał st. 
bryg. Jacek Michalak, Komendant Miejski 
Państwowej Straży Pożarnej podczas spo-
tkania, które w Suchym Lesie odbyło się w 
czwartek 9 listopada. W spotkaniu oprócz 
Komendanta Miejskiego uczestniczyli: 
Wójt Gminy Grzegorz Wojtera, Skarbnik 
Gminy Monika Wojtaszewska, Andrzej 
Karpowicz, kierownik Referatu Bezpie-
czeństwa, Rafał Urbaniak, kierownik Re-
feratu Zamówień Publicznych i Środków 
Zewnętrznych oraz przedstawiciele OSP: z 
Chludowa prezes dh Jerzy Świerkowski, z 
Golęczewa naczelnik dh Krzysztof Ancu-
ta, z Suchego Lasu naczelnik dh Jordan Ci-
sowski, z Zielątkowa prezes dh Jakub Jan 
Winkler Galicki. 

Dotacja w wysokości 1 miliona złotych 
ma zostać przekazana w nowym roku, a 
Gmina środki te będzie mogła wykorzystać 
na  termomodernizację, remont i wyposa-
żenie strażackich remiz. Jednak o tym, na 

jakie konkretne zadania dotacja zostanie 
przeznaczona zadecyduje powołana komi-
sja, w skład której mają wchodzić: Wójt 
Gminy Grzegorz Wojtera, Andrzej Karpo-
wicz, kierownik Referatu Bezpieczeństwa 

oraz przedstawiciele czterech jednostek 
OSP, czyli z Chludowa, Golęczewa, Su-
chego Lasu i Zielątkowa. 

To nie pierwsza wygrana za frekwencję 
wyborczą Gminy Suchy Las. W 2020 roku, 
dzięki uzyskaniu najwyższej frekwen-
cji w I turze wyborów prezydenckich w 
Wielkopolsce, Gmina otrzymała promesę 
w wysokości 800 tys. zł na zakup wozu 
strażackiego w ramach konkursu „Bitwa o 
wozy”. Nowy wóz strażacki, który został 
zakupiony przy udziale „wygranych” środ-
ków oraz wkładu własnego Gminy, trafił 
wówczas do OSP Zielątkowo. 

BS

Milion za frekwencyjny rekord!
Gmina Suchy Las z frekwencją na poziomie 88,08% w wyborach do Sejmu RP i 87,99%  
w wyborach do Senatu RP uplasowała się na pierwszym miejscu w powiecie poznańskim, 
jeżeli chodzi o gminy do 20 tys. mieszkańców. A to oznacza, że dzięki obywatelskiej 
postawie mieszkańców – osób uprawnionych do głosowania, zgodnie z akcją Ministerstwa 
Klimatu i Środowiska oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Gmina 
otrzyma 1 milion złotych dotacji dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. 

W programie profrekwencyjnym „Bitwa o remizy” dofinansowanie otrzyma 314 gmin w Polsce. Jak podano w komunikacie komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej, trzy 
gminy osiągnęły rekordowe wyniki. Ponad 90 proc. wyniosła frekwencja w gminie klwów w powiecie przysuskim, blisko 89 proc. w gminie Michałowice w powiecie pruszkow-
skim oraz prawie 88 proc. w gminie Suchy Las w powiecie poznańskim.  



09 •  l i s topad 202316

WyTWARZASZ
Choć wielu to sformułowanie elektryzu-

je, to każdy z nas jest wytwórcą odpadów. 
Niektórzy zaprzeczają, twierdząc, że to 
sprawa producenta. Trzeba jednak zwrócić 
uwagę, iż samo słowo „producent” wska-
zuje, że podmiot produkuje dane „dobro”. 
To od nas zależy, kiedy zamierzamy pozbyć 
się określonego produktu. I jeśli już taką 
decyzję podejmiemy to właśnie wtedy „po-
wstaje” odpad – czyli coś, czego chcemy się 
pozbyć, wyrzucić. Tak mówi definicja.

CODZieNNie
Z odpadami mamy do czynienia dosłow-

nie każdego dnia.  Dla jednych jest to temat 
na chwilę, dla innych (z większą świadomo-
ścią środowiskową) na trochę dłużej, a dla 
nas (ZGK) jest to codzienne, wielogodzino-
we zagadnienie. I tak przez wiele lat.

ChOĆ TO NUDNe
Zdajemy sobie sprawę, że w życiu mamy 

ogromną ilość znacznie ciekawszych spraw 
niż śmieci.

Nie UNiKNieSZ
Prawda jest jednak taka, że nie uniknie-

my problematyki odpadowej – ani teraz, 
ani tym bardziej w przyszłości. Zarów-
no mieszkańcy naszej gminy, jak i całego 
kraju a nawet Europy, zobowiązani są do 
osiągania pewnych celów recyklingowych. 
Instytucje analityczno-badawcze wskazu-
ją, że obowiązkowe poziomy recyklingu, 
będą wymagały od całej Europy nie lada 
wysiłku. Czy możemy temat odpuścić? 
Teoretycznie można by stwierdzić, że i 
tak każdy zrobi jak uważa, ale formalnie 
– takiej możliwości absolutnie nie ma. Czy 
podjęcie wysiłku wobec tego co sami fi-
nalnie wytworzymy, jest na tyle uciążliwe, 
żeby narazić się na spore konsekwencje? Z 
pewnością NIE. 

ZAPŁACiSZ RAZ
Kary finansowe dla całego naszego 

„gminnego podwórka” za nieosiągnięcie 
poziomów recyklingu będą oscylować od 
kilkuset tysięcy, a wraz z podnoszeniem 
wymaganych progów, nawet do kilku mi-

lionów złotych rocznie – liczone na gminę 
i finalnie niestety na nas. Dla jasności – pan 
z obsługi śmieciarki, kierowca, pani z biura, 
kierownik, prezes firmy – czy to w firmie 
czy to w domu ma takie same obowiązki se-
gregowania odpadów jak każda inna osoba.

STRACiSZ PODWÓJNie
Utracone finanse to jedno, jednak pozo-

staje jeszcze kwestia ochrony środowiska. 
Każde działanie sprzeczne z przyjętymi za-
sadami segregacji powoduje zmniejszenie 
szeroko pojętych efektów ekologicznych. 
Mamy jednak wrażenie, że odtworzenie 
zasobów finansowych przy odrobinie chęci 
bywa łatwiejsze niż odtworzenie wspólne-
go środowiska naturalnego.

JeST JAK JeST
Żaden z obowiązujących w Polsce 

gminnych systemów gospodarki odpadami 
komunalnymi nie jest idealny. Często wy-
nika to z nieprecyzyjnych przepisów, braku 
regulacji prawnych lub uwarunkowań tech-
nologicznych instalacji, do których trafiają 
nasze odpady.

A My WiDZiMy GDZie – i TU ZA-
CZyNAMy

Po naszym wieloletnim działaniu w za-
kresie odbioru odpadów z terenu gminy 
Suchy Las, widzimy  które miejsca wyma-
gają szczególnej uwagi z zakresu segrega-
cji odpadów oraz konieczności jej pilnej 
poprawy. Są to zabudowania wielolokalo-
we – zabudowa wielorodzinna, wspólnoty 
mieszkaniowe itd.

BeZPOśReDNiO
W zabudowie jednorodzinnej również 

zdarzają się naruszenia zasad segregacji, 
jednak interakcja jest zupełnie na innym 
poziomie. Właściciel samodzielnie (w ra-
mach swojego gospodarstwa) odpowiada 
za odpady zbierane selektywnie, podej-
muje kontakt z nami lub urzędem w celu 
wyjaśnienia pojawiających się problemów 
(pozostawienie odpadów, naklejka ostrze-
żenie). Sedno sprawy zostaje przekazane 
bezpośrednio od źródła do adresata. Bez 
pośredników.

Nie TAK ŁATWO
W zabudowie wielorodzinnej już tak 

łatwo nie jest. Za osobę, która na osiedlu 
nie chce segregować, odpowiadają niestety 
pozostali mieszkańcy. Występuje odpowie-
dzialność zbiorowa – czyli żadna. Pozor-
nie. Bo zwiększona opłata za brak segre-
gacji – jeśli dotknie, to niestety wszystkich 
mieszkańców wspólnoty.

PODJĄĆ DZiAŁANiA
I tu zawarty jest główny przekaz tego 

artykułu. Chcemy wdrożyć pewne działa-
nia, które miejmy nadzieję, przyczynią się 
do poprawy jakości segregacji odpadów na 
terenie zabudowy wielorodzinnej.

ZGODNie Z PLANeM
Tak jak w przypadku domów jednoro-

dzinnych, chcemy mieć możliwość na-
wiązania bezpośredniego kontaktu z za-
rządcami wspólnot i mieszkańcami, aby 
– dowiedzieć się o problemach, z którymi 
spotykają się mieszkańcy bloków, osiedli, 
oraz aby wzbudzić zainteresowanie swoimi 
odpadami – tak jak mieszkańcy zabudowy 
jednorodzinnej interesują się np. tym, czy 
odpady zostały lub dlaczego nie zostały 
odebrane.

KONKReTNie
Już teraz, bo jeszcze w tym roku planu-

jemy cykl spotkań – na początku z zarząd-
cami wybranych wspólnot, a następnie z 
ich mieszkańcami. Dodatkowo planujemy 
rozmawiać z seniorami. Wszystko po to, 
aby wspólnie podjąć starania, żeby osią-
gnąć obowiązkowe dla nas wszystkich cele 
środowiskowe. 

Oczywiście nie pozostawiamy zabudo-
wy jednorodzinnej. Konsekwentnie działa-
my dalej.

BO CZAS NAS GONi
Poprawa segregacji w zabudowie wielo-

rodzinnej to problem występujący w całym 
kraju. W tym aspekcie branża woła jednym 
głosem. Warto dodać, że zbliżają się po-
mału pewne zmiany – tzw. butelkomaty, 
czyli system kaucyjny. Ale o tym wkrót-
ce. Mamy nad czym pracować już teraz.  
Do usłyszenia, a z niektórymi – na do zo-
baczenia!

Mikołaj Świerkowski
Prezes Zarządu ZGK Suchy Las

Wspólnotowe działania.  
Segregacja – znowu?
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2. Zużyte baterie i akum
ulatory 

3. Odpady w
ielkogabarytow

e (m
eble ,kanapy, fotele, krzesła, dyw

any, w
ykładziny, itp.) 

4. Odpady BIO/zielone (traw
a, liście, rozdrobnione gałęzie, ow

oce, w
arzyw

a, obierki ip.) 
5. Przeterm

inow
ane leki 

6. Chem
ikalia 

     6.1 Farby 
     6.2 Rozpuszczalniki 
     6.3 Środki ochrony roślin 
     6.4 Detergenty 
7. Inne odpady niebezpieczne pow

stające w
 gospodarstw

ach dom
ow

ych 
     7.1 Zużyty olej silnikow

y, opakow
ania po olejach 

     7.2 Filtry olejow
e 

8. Papier i tektura 
9. Szkło i odpady opakow

aniow
e ze szkła z podziałem

: kolorow
e/bezbarw

ne 
10. Tw

orzyw
a sztuczne: 

     10.1 Opakow
ania z tw

orzyw
 sztucznych 

     10.2 Tw
orzyw

a sztuczne (m
eble ogrodow

e, czyste skrzynki, doniczki, w
iaderka itp.) 

     10.3  Styropian opakow
aniow

y 
11. M

etale (złom
) 

 

      Oddaj nieodpłatnie odpady do  stacjonarnego PSZOK ( Punkt Selektyw
nej Zbiórki Odpadów

 Kom
unalnych)  !           

*(dotyczy w
łaścicieli nieruchom

ości zam
ieszkałych(gm

iny Suchy Las), którzy w
noszą opłatę za gospodarow

anie odpadam
i kom

unalnym
i): 

Lokalizacja i dane teleadresow
e:                  

 
 

 
                            

     ul. Golęczew
ska 22a,     62-001 Chludow

o 
     tel. 691 150 250 (tel. czynny: pn. – pt. 8.00-15.00) 
     e-m

ail: segregacja@
zgksuchylas.eu 

Godziny przyjm
ow

ania odpadów
: 

     pn: 8.00-17.00,    od w
t. do pt. :8.00 – 15.00,     sobota 9.00 – 12.00. 

     W
 niedziele i dni ustaw

ow
o w

olne od pracy PSZOK jest nieczynny 
Lista odpadów

, które m
ożna nieodpłatnie dostarczyć do PSZOK: 

     1. Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny 
           1.1 M

ałe AGD (odkurzacz, czajnik, toster, loków
ka itp.) 

           1.2 Duże AGD (pralka, zam
rażalka, m

ikrofalów
ka, lodów

ka zam
rażalka, chłodziarka itp itp.) 

           1.3 M
onitor i TV 

           1.4 Sprzęt IT (Drukarki, ksera, skanery, klaw
iatury itp.) 

           1.5 Kom
putery 

           1.6 RTV (radio, dvd, video itp.) 
           1.7 Elektronarzędzia (w

iertarki, piły, kosiarki, szlifierki itp.) 
           1.8 Św

ietlów
ki 

 

12. Opakow
ania w

ielom
ateriałow

e (kartoniki po m
leku i sokach) 

13. Odpady pobudow
lane  (bezpłatnie 1t na rok z   

       nieruchom
ości zam

ieszkałej) 
14. Zużyte opony (bezpłatnie 8 szt. na rok z nieruchom

ości  
       zam

ieszkałej) 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

.  

Harm
onogram

 odbioru odpadów
 w

 2024r.:   ODPADY ZBIERANE SELEKTYW
NIE – SUROW

CE W
TÓRNE       (system

 w
orkow

y) 
I 

II 
III 

IV 
V 

VI 
VII 

VIII 
IX 

X 
XI 

XII 

SUCHY LAS 
Bajkow

a, Borów
kow

a,  Firm
ow

a, Kw
iatow

a, Linkow
skiego, M

iła, M
odrzew

iow
a, Nizinna, Parkow

a, Poranna, Prom
ienista, Prom

ykow
a, Radosna,  Rew

ersów
, Saneczkow

a, Sasankow
a,  Serdeczna,  

Słoneczna, Sportow
a, Szkolna,  Śnieżna, Św

it, W
idłakow

a, Zim
ow

a, Zw
olenkiew

icza 
2, 
23 

13 
5, 
26 

16 
7, 
28 

18 
9, 
30 

20 
10 

1, 
22 

12 
3, 
24 

SUCHY LAS 
Aroniow

a, Cedrow
a,  Chabrow

a,  Fiołkow
a, Jaśm

inow
a, Jeżynow

a, Lipow
a, Łozow

a, M
akow

a,  M
alinow

a , Os.Jagodow
e,  Os.Poziom

kow
e,  Porzeczkow

a, Pow
stańców

 W
lkp., Poziom

kow
a,  Rum

iankow
a, 

Rzem
ieślnicza, Senna,  Tęczow

a,  Truskaw
kow

a, W
iosenna, Zakątek,  Żuraw

inow
a 

3, 
24 

14 
6, 
27 

17 
8, 
29 

19 
10, 
31 

21 
11 

2, 
23 

13 
4, 
27 

SUCHY LAS 
Diam

entow
a, Forteczna, Jagodow

a, Kaktusow
a,  Konw

aliow
a,  Kryształow

a, Kw
arcow

a, Law
endow

a, Linkow
skiego, M

aciejkow
a , M

alw
ow

a, Na Stoku, Obornicka, Onyksow
a, Os.Na W

zgórzu, 
Os.Platanow

e,  Os.Szafirow
e, Perłow

a, Platanow
a, Różana, Rubinow

a, Stefańskiego, Strom
a,  Sucholeska,  Szafirow

a, Szkółkarska, Szyszkow
a, Św

ierkow
a, Tarasow

a,  W
idokow

a, W
iśniow

a, Zachodnia,  
Zaw

ilcow
a,  Zielna  

4, 
25 

15 
7, 
28 

18 
9, 
29 

20 
11 

1, 
22 

12 
3, 
24 

14 
5, 
28 

SUCHY LAS 
Alejow

a,  Bogusław
skiego, Brzask, Czarnieckiej, Gajow

a, Gw
iezdna, Hertm

anow
skiego, Kasztanow

a, Krańcow
a, Kraterow

a, Kręta, Krótka, Księżycow
a, Kubackiego, Łąkow

a, M
eteorytow

a, Podgórna,  
Pogodna, Poprzeczna, Zielińskiego, Zodiak 

5, 
26 

16 
8, 
29 

19 
10,
31 

21 
12 

2, 
23 

13 
4, 
25 

15 
6, 
28 

SUCHY LAS 
Akacjow

a, Brzoskw
iniow

a, Brzozow
a,  Dębow

a,  Grabow
a, Jesionow

a, Klonow
a, Leśna, Lisia,  M

agnoliow
a, M

iodow
a, M

orelow
a, Ogrodnicza, Ow

ocow
a,  Podjazdow

a, Strażacka, Zgodna, Sadow
a, Stara 

Droga, Śliw
kow

a, W
arsztatow

a, W
ierzbow

a 
8, 
29 

19 
11 

2, 
22 

13 
3, 
24 

15 
5, 
26 

16 
7, 
28 

18 
9, 
30 

SUCHY LAS 
Bukow

a, Chm
ielna, Chm

urna, Deszczow
a, Gabriela Narutow

icza, Jałow
cow

a, Jarzębinow
a, M

okra, Now
y Rynek,  Olchow

a, Os.Przylesie,  Polna, Ruczaj, Sprzeczna, Strum
ykow

a, Sucha, Tarninow
a, W

iązow
a, 

W
odna, W

schodnia, Zakole , Źródlana 
9, 
30 

20 
12 

2, 
23 

14 
4, 
25 

16 
6, 
27 

17 
8, 
29 

19 
10, 
31 

SUCHY LAS 
Rolna, M

łodzieżow
a, M

odrakow
a 

10, 
31 

21 
13 

3, 
24 

15 
5, 
26 

17 
7, 
28 

18 
9, 
30 

20 
11 

OSIEDLE 
GRZYBOW

E 
Bociania, Gołąbkow

a, Jaskółcza, Krucza, Kukułcza, , Łabędzia, Paw
ia, Plac Sokoła, Przepiórcza, Ptasi Zaułek, Skow

ronkow
a, , Słow

icza, Sosnow
a, Sow

ia, Złotnicka, Żuraw
ia 

OSIEDLE 
GRZYBOW

E 
Borow

ikow
a, Czubajkow

a, Koźlarzow
a, Krótka, Kurkow

a, M
aślakow

a, M
uchom

orow
a, Nektarow

a, O
pieńkow

a, Pieczarkow
a, Plac Grzybow

y, Podgrzybkow
a,  Rydzow

a, Sm
ardzow

a 
11 

1, 
22 

14 
4, 
25 

16 
6, 
27 

18 
8, 
29 

19 
10, 
31 

21 
12 

JELONEK 
Brzozow

a, Bukow
a, Lipow

a, Obornicka, Orzechow
a, Św

. M
ichała, Topolow

a 
16 

6, 
27 

19 
9, 
30 

21 
11 

2, 
23 

13 
3, 
24 

15 
5, 
26 

17 

JELONEK 
Sosnow

a, Złotnicka (łącznie z ul.Złotnicką w
 Złotnikach) 

10, 
31 

21 
13 

3, 
24 

15 
5, 
26 

17 
7, 
28 

18 
9, 
30 

20 
11 

JELONEK 
Cisow

a, Jodłow
a, Krótka, Nektarow

a (łącznie z ul.Nektarow
ą w

 Suchym
 Lesie), Os.Nektarow

e 
11 

1, 
22 

14 
4, 
25 

16 
6, 
27 

18 
8, 
29 

19 
10, 
31 

21 
12 

ZŁOTNIKI 
Bluszczow

a, Cisow
a, Cynow

a, Dw
orcow

a, Granatow
a, Irysow

a, Jałow
cow

a, Kochanow
skiego, Kobaltow

a, Konw
aliow

a, Krzem
ow

a, Kw
iatow

a, Lazurytow
a, Łagiew

nicka, M
osiężna, Obornicka, Paw

łow
icka, 

Pow
ojow

a, Prusa, Radosna, Reja, Różana, Słoneczna,  Słow
ackiego, Tujow

a, Tulipanow
a, Turkusow

a, Tytanow
a, W

rzosow
a, Zielona 

12 
2, 
23 

15 
5, 
26 

17 
7, 
28 

19 
9, 
30 

20 
11, 
31 

22 
13 

ZŁOTNIKI 
Azaliow

a, Berberysow
a, Cicha, Czołgow

a, Dojazd, Działkow
a, Forsycjow

a, Głogow
a, Graniczna, Jelonkow

a, Kalinow
a, Krótka, Lilakow

a, M
iła, Ognikow

a, Okrężna, Pagórkow
a, Pigw

ow
a, Prosta, Spacerow

a, 
Tarninow

a, Żukow
a 

15 
5, 
26 

18 
8, 
29 

20 
10 

1, 
22 

12 
2, 
23 

14  
4, 
25 

16 

ZŁOTKOW
O 

W
SZYSTKIE ULICE 

16 
6, 
27 

19 
9, 
30 

21 
11 

2, 
23 

13 
3, 
24 

15 
5, 
26 

17 

GOLĘCZEW
O 

Agrestow
a, Akacjow

a, Błękitna, Boczna, Cicha, Czereśniow
a, Daim

lera, Działkow
a , Gryczana, Jaw

orow
a, Jesionow

a, Kręta, Krótka, Krzyw
a, Kw

iatow
a, Lazurow

a, Lipow
a,  M

alinow
a, M

odrakow
a,  

Ogrodow
a, Olszow

a, Ośw
iatow

a, Polna, Pszenna, Rolna, Spokojna, Staw
na, Stolarska,  Szosa Poznańska,  Tysiąclecia, W

iśniow
a, W

odna,  Zacisze, Zbożow
a 

17 
7, 
28 

20 
10, 
30 

22 
12 

3, 
24 

14 
4, 
25 

16 
6, 
27 

18 

GOLĘCZEW
O 

Dw
orcow

a, Prom
ienista, Pszczelarska, Strażacka 

19 
9 

1, 
22 

12 
4, 
24 

14 
5, 
26 

16 
6, 
27 

18 
8, 
29 

20 

CHLUDOW
O 

W
SZYSTKIE ULICE 

18 
8, 
29 

21 
11 

2, 
23 

13 
4, 
25 

14 
5, 
26 

17 
7, 
28 

19 

ZIELĄTKOW
O

 
W

SZYSTKIE ULICE 
19 

9 
1, 
22 

12 
4, 
24 

14 
5, 
26 

16 
6, 
27 

18 
8, 
29 

20 

BIEDRUSKO 
W

SZYSTKIE ULICE 
2, 
22 

12 
4, 
25 

15 
6, 
27 

17 
8, 
29 

19 
9, 
30 

21 
12 

2, 
23 

Harm
onogram

 odbioru odpadów
 w

 2024r.:   ODPADY W
IELKOGABARYTOW

E – zbierane są tylko w
ybrane odpady z poniższej listy, są to:  pkt.3 oraz Duże AGD 

08.06.2024                      SUCHY LAS,  OS.GRZYBOW
E      

22.06.2024             JELONEK, ZŁOTNIKI, CHLUDOW
O, ZIELĄTKOW

O, GOLĘCZEW
O, ZŁOTKOW

O, BIEDRUSKO 
Zbiórka „ELEKTROŚM

IECI” oraz ODPADÓW
 NIEBEZPIECZNYCH (m

obilny PSZOK)  w
 2024r. :  odbierane są tylko w

ybrane odpady z poniższej listy, są to:  pkt.1 (bez Dużego AGD), pkt.2, pkt.5, pkt.6, pkt.7 – które należy przekazać bezpośrednio pracow
nikom

 ZGK Suchy Las Sp. z o. o. obsługujących pojazd m
obilnego PSZOK  ! 

    
11.05.2024 
05.10.2024 

JELONEK              8.30 -8.55 ul.Sosnow
a przy boisku sportow

ym
/placu zabaw

 
    18.05.2024 
12.10.2024 
  

ZŁOTNIKI-OSIEDLE  9.00 -9.25 ul.M
iła przy placu zabaw

  
    25.05.2024 
19.10.2024 

 

ZŁOTNIKI  9.00-9.25 ul.Kochanow
skiego przy skrzyżow

aniu z     
                                     ul.Reja 
                   9.30-9.55 ul.Radosna przy skrzyżow

aniu z ul.Zieloną 
OS.GRZYBOW

E  9.00 -9.25 ul.Opieńkow
a-m

iejsca parking.przy skrzyż.z ul.M
uchom

orow
ą 

ZŁOTKOW
O

              9.30-9.55 ul.Złota przy św
ietlicy 

SUCHY LAS          9.30-9.55 ul.Pow
st. W

lkp. Przy skrzyżow
aniu z ul.Sportow

ą 
                            10.00-10.25 oś.Poziom

kow
e – ul.Aroniow

a 
                            10.30-10.55 ul.Szkolna – przed Urzędem

 Gm
iny 

                            11.00-11.25 ul.Bogusław
skiego – parking przed Kościołem

 
                            11.30-11.55 przy skrzyżow

aniu ul.Sprzecznej i ul.Leśnej 
                            12.00-12.25 przy skrzyżow

aniu ul.Łąkow
ej i ul.Krętej 

CHLUDOW
O

           10.05-10.25 ul.Szkolna przy szkole 
                                  10.30-10.55 ul.Obornicka przy skrzyż. z ul.Za Parkiem

 
ZŁOTNIKI-W

IEŚ 10.00-10.25ul.Słoneczna przy sklepie „Tęcza”          
CHLUD.-ZIELĄTK.   11.00-11.25 ul.Dw

orcow
a pom

iędzy tablicam
i  

                                                       drogow
ym

i  na w
ysokości posesji nr 72   

BIEDRUSKO
        11.00-11.20 ul.Chludow

ska za garażam
i, przy  

                                                    bloku nr 388 
                              11.30-11.50 ul.Zjednoczenia przy pętli autobusow

ej  
                              12.00-12.30 ul.Pow

st. W
lkp. przy blokach 

                              12.35-12.55 ul.Jesionow
a (przy tablicy ogłoszeń) 

ZIELĄTKOW
O

         11.30-11.55 ul.Szkolna przy sklepie 
GOLĘCZEW

O          12.00-12.25 ul.Dw
orcow

a przy szkole 
                                  12.30-12.55 ul.Tysiąclecia przy skrzyżow

aniu z ul.Krętą 

PSZOK 

PSZOK 

v.14.12.24 
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– W prowadziliśmy znaki B-35, co ozna-
cza, że na drodze serwisowej w Złotkowie 
obowiązuje zakaz postoju pojazdów powy-
żej 3,5 tony – wyjaśnia Józef Klimczewski 
z Referatu Komunalnego Urzędu Gminy 
Suchy Las. –  Mieszkańcy domagali się ta-
kiego zakazu, ponieważ samochody cięża-
rowe - tiry z drogi serwisowej zrobiły sobie 
parking. Stały w dwóch rzędach blokując 
przejazd, w dodatku w nocy na włączonych 
silnikach. Ponadto kierowcy zostawiali po 

sobie śmieci, a parkując częścią pojazdów 
na poboczu drogi, mocno je rozjechały. To 
niedopuszczalne. 

Wniosek wraz z uzasadnieniem o wpro-
wadzenie zakazu postoju pojazdów powy-
żej 3,5 tony został przygotowany przez 
Gminę, a następnie wdrożony po zatwier-
dzeniu przez Generalnego Dyrektora Dróg 
Krajowych i Autostrad oddział w Pozna-
niu.

BS

Informacja 
w sprawie 
refundacji kosztów 
sterylizacji/kastracji

Referat Ochrony Środowiska 
Urzędu Gminy Suchy Las informu-
je, że środki przeznaczone w budże-
cie gminy w 2023 r. na refundację 
50% kosztów za zabieg sterylizacji/
kastracji psów i kotów zostały już  
w całości wykorzystane.

W związku z powyższym nie moż-
na już ubiegać się o dofinansowanie. 
Wnioski, które wpłyną do urzędu 
nie zostaną rozpatrzone pozytyw-
nie. Uzyskanie dofinansowania bę-
dzie możliwe dopiero w 2024 r., po 
uchwaleniu przez Radę Gminy Su-
chy Las i opublikowaniu w Dzienni-
ku Urzędowym Województwa Wiel-
kopolskiego „Programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz za-
pobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie gminy Suchy Las w 2024 r.”, 
który umożliwia przyznanie przed-
miotowego dofinasowania.

Anna Staniszewska
Referat Ochrony Środowiska

UGSL

Droga serwisowa w Złotkowie  
z zakazem postoju
W Złotkowie w ciągu drogi serwisowej, równoległej do drogi S11, obowiązuje nowa 
organizacja ruchu. Zmiany, które zostały wprowadzone dotyczą samochodów ciężarowych. 

Zabiegi te wynikają z potrzeb 
ochrony lasu przed masowym 
pojawieniem się szkodnika wtór-
nego – kornika ostrozębnego 
(Ips acuminatus), którego cykl 
rozwojowy powoduje bardzo 
szybkie zamieranie sosny zwy-
czajnej. Szkodnik ten zasiedla 
najczęściej drzewa osłabione, a 
obecny pogorszony stan zdro-
wotny drzewostanów spowodo-
wany jest m.in. obserwowanym 
od kilku lat obniżeniem się po-
ziomu wód.

Konsekwencją osłabionej kon- 
dycji zdrowotnej drzewostanów 
oraz działania kornika ostro-
zębnego jest zamieranie drzew, 
widoczne początkowo jako ru-
dzenie koron. Powoduje to, że 
drzewa tracą stabilność i stają 

się realnym zagrożeniem dla ruchu pie-
szego oraz samochodowego w sąsiedztwie 
drzewostanów, a także znajdujących się w 
bezpośrednim ich sąsiedztwie posiadło-
ści mieszkańców Suchego Lasu. Z uwagi 
na powyższe, Nadleśnictwo Łopuchówko 
podjęło decyzję o wykonaniu zabiegów 
ochronnych, polegających na usunięciu 
drzewostanów zasiedlonych (wycięcie i 

wywóz z lasu), co zapobiega 
namnażaniu i przenoszeniu się 
szkodników na kolejne drzewa.

W ramach zaplanowanego 
zabiegu usunięte zostaną licz-
ne drzewa uschnięte oraz z ob-
jawami zamierania. Podczas 
prowadzonych prac planuje się 
pozostawienie drugiego pię-
tra drzewostanu, składające-
go się z gatunków liściastych,  
a ewentualne luki zostaną od-
nowione sztucznie. Prowadzo-
ne działania mogą powodo-
wać utrudnienia w korzystaniu  
z terenów leśnych i ich bezpo-
średniego sąsiedztwa.

Nadleśnictwo Łopuchówko

Prace leśne w rejonie  
Meteorytowej i Alejowej
Nadleśnictwo Łopuchówko informuje o planowanych do wykonania w najbliższym czasie 
zabiegach gospodarczych, obejmujących teren wydzieleń leśnych 248-f-99 oraz 248-g-00 
Leśnictwa Marianowo, sąsiadujących ze skrzyżowaniem ulic Meteorytowej i Alejowej. 
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Nie 60 i 70 km/h – na ulicy Obornickiej 
w Złotnikach, na odcinku od ul. Łagiew-
nickiej do ul. Pawłowickiej maksymalna 
prędkość, z jaką mogą poruszać się pojaz-
dy wynosi teraz 50 km/h!

– Zmiana ta jest podyktowana przede 
wszystkim poprawą bezpieczeństwa. Ulica 
Obornicka jest drogą o dużym natężeniu 
ruchu. Średnio w ciągu doby porusza się 
nią ok. 20 tys. pojazdów. Na wspomnianym 
odcinku ulicy Obornickiej mamy przy-
stanki komunikacji publicznej po obu jej  
stronach, a także przejścia dla pieszych. 
Poza tym dwie prędkości, które do tej pory 
obowiązywały, wymagały uporządkowania 
– informuje Józef Klimczewski z Referatu 
Komunalnego Urzędu Gminy. 

Gmina przygotowała projekt nowej 
organizacji ruchu, a ten został uznany za 
zasadny i zatwierdzony przez Starostę Po-
znańskiego. Jak dodaje Józef Klimczewski, 

Gmina ponadto zleciła przeprowadzenie 
badań natężenia ruchu wraz z pomiarami 
prędkości  na wspomnianym odcinku, czy-
li pomiędzy ulicami Łagiewnicką i Pawło-
wicką, dzięki któremu dowiemy się, z jaką 
prędkością jeżdżą kierowcy i czy stosują 
się do wprowadzonego ograniczenia pręd-
kości, przypomnijmy do 50 km/h, o czym 
wyraźnie przypomina aktywne oznakowa-
nie, które pojawiło się w czterech strate-
gicznych miejscach. Policja na tym odcin-

ku także będzie przeprowadzać 
kontrole drogowe z pomiarami 
prędkości. 

bs

UWAGA! Ograniczenie  
prędkości do 50 km/h
Bezpieczeństwo na drogach jest kluczowe dla ochrony życia i zdrowia uczestników ruchu 
drogowego, w tym kierowców, pieszych, rowerzystów i pasażerów. Jednak zależy ono 
od wielu czynników. Wśród tych najistotniejszych są infrastruktura drogowa  oraz ruch 
drogowy.

Nowe nazwy ulic 
na mapie gminy

W Suchym Lesie ulica Konwaliowa 
została przedłużona. Teraz tę samą nazwę 
nosi odcinek ulicy od skrzyżowania z ulicą 
Forteczną do skrzyżowania z ulicą Kaktu-
sową. 

Z kolei w Zielątkowie ulica odchodząca 
od ulicy Zielonej otrzymała nazwę ulica 
Pistacjowa. 

Zadanie pn. „Poprawa bezpieczeństwa 
niechronionych uczestników ruchu dro-
gowego poprzez budowę wyniesionego 
skrzyżowania z przejściami dla pieszych 
na ulicy Sobockiej i ulicy Złotej w Złot-
kowie”, którego wartość szacowana jest na 
kwotę ok. 344 tys. zł, otrzymało dofinanso-
wanie w wysokości 267 734,11 zł.

Inwestycja zakłada modernizację tarczy 
skrzyżowania, która zostanie wyniesiona. 
Powstaną na niej przejścia dla pieszych we 

wszystkich trzech kierunkach, które zosta-
ną doświetlone i będą posiadały aktywne 
oznakowanie. 

–  Urządzenia, które zostaną zamontowane 
w ramach aktywnego oznakowania, popra-
wią widoczność i bezpieczeństwo pieszego na 
przejściu i w jego obrębie. Wykrywają zbliża-
jącego się pieszego oraz załączają aktywne 
oznakowanie, widoczne z ponad 200 metrów 
– wyjaśnia Józef Klimczewski z Referatu Ko-
munalnego Urzędu Gminy Suchy Las.  

Takie „inteligentne” przejście dla pie-
szych powstanie także w Suchym Lesie na 
ulicy Fortecznej, w ramach drugiego z do-
finansowanych zadań, którym objęta zosta-
ła również budowa chodnika po wschod-
niej stronie ulicy Obornickiej, na odcinku 
od istniejącego przystanku komunikacji 
publicznej do zjazdu na teren do Parku 
Handlowego. W tym przypadku Gmina na 
„Poprawę bezpieczeństwa niechronionych 
użytkowników ruchu na drodze gminnej nr 
319341P w Suchym Lesie” o wartości ok. 
177 tys. zł otrzymała dofinansowanie na 
kwotę 141 982,61 zł. 

Inwestycje w Złotkowie i Suchym 
Lesie z dofinansowaniem
Dwa zadania dotyczące poprawy bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu 
drogowego otrzymały dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Przy pomocy 
środków zewnętrznych w przyszłym roku Gmina zrealizuje inwestycje w Złotkowie  
oraz w Suchym Lesie. 

FO
T. 

B.
 S

Ta
ch

OW
ia

k



w w w . s u c h y l a s . p l 2 1

Nasadzenia 
zastępcze – 2023

Referat Ochrony Środowiska Urzędu 
Gminy Suchy Las w roku 2023 zrealizo-
wał nasadzenia zastępcze w łącznej ilości 
70 sztuk drzew liściastych i 80 m2 krze-
wów liściastych (drzewa: Suchy Las – 39 
szt., Golęczewo – 4 szt., Chludowo – 2 szt., 
Biedrusko – 5 szt., Złotniki – 20 szt.; krze-
wy: Suchy Las – 80 m2). 

Nasadzenia te zostały zrealizowane w 
ramach środków przeznaczonych na za-
kładanie terenów zielonych oraz na wyko-
nanie nasadzeń zastępczych. Dodatkowo 
posadzono 1 szt. drzewa iglastego w ra-
mach zadania lokalnego sołectwa Chlu-
dowo. Gmina ponadto pozyskała w tym 
roku dotację z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu w kwocie 32 659,20 zł na 
wsparcie realizacji przedsięwzięcia pn.:  
„Działania służące ochronie środowiska 
polegające na nasadzeniu drzew w miej-
scowości Suchy Las i Biedrusko, gmina 
Suchy Las”.

Anna Stachowiak
Referat Ochrony Środowiska

UGSL

Prawidłowa segregacja odpadów zaczy-
na się w naszych domach, więc pracujmy 
nad wykształceniem właściwych nawyków,  
w tym u naszych najmłodszych pociech.

Hasło „Segregacja-rewelacja” królowa-
ło w publicznych przedszkolach i szkołach 
podstawowych gminy Suchy Las. W mie-
siącach październik – listopad prowadzo-
ne były warsztaty edukacyjne o tematyce 
ochrony środowiska, podczas których wyja-
śniono  dzieciom  czym są odpady i na czym 
polega ich segregacja; co to jest recykling 

i jakie korzyści płyną z segregacji i recy-
klingu; wskazano na problemy związane ze 
składowaniem odpadów oraz ich wpływ na 
środowisko. Dla utrwalenia tematyki zwią-
zanej z segregacją odpadów, dzieci obejrzały 
film edukacyjny pn. „Nasza Planeta”, który 
dostępny jest na stronie internetowej www.

suchylas.pl / Dla mieszkańców / Ochrona 
środowiska / Filmy edukacyjne. 

Podczas warsztatów dzieci wykazały się 
zdobytą wiedzą praktyczną, tzn. rozwiązy-
wały zadania polegające na segregowaniu 
odpadów do odpowiednich worków, pre-
zentowały swoje pomysły w zakresie spo-
sobów ograniczania wytwarzania odpadów.  
Dzieci miały także możliwość  pochwale-
nia się swoimi zdolnościami plastycznymi 
i ze zwykłej rolki po papierze toaletowym 
wyczarowywały barwne zabawki, powsta-

ły  m.in. lornetki, zwierzęta, wieże, rakiety.  
Wszyscy uczestnicy warsztatów zostali na-
grodzeni grą edukacyjną, która skierowa-
na jest zarówno do dzieci, jak i dorosłych. 
Należy też dodać, że dzieci bardzo chętnie 
uczestniczyły w proponowanych ćwicze-
niach i zadaniach.

W warsztatach uczestniczyło łącznie 
1 657 uczniów (849 dzieci z publicznych 
przedszkoli i 808 uczniów z klas I-III ze 
szkół podstawowych). Gry zostały rozdy-
sponowane także w świetlicach szkolnych, 
salkach przedszkolnych i bibliotekach. 

Powyższe zajęcia edukacyjne odbywały 
się w ramach zadania pn. „Doposażenie w 
sprzęt multimedialny oraz pomoce dydak-
tyczne dzieci z przedszkoli i uczniów szkół 
podstawowych, gmina Suchy Las”, sfi-
nansowanego ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Poznaniu oraz Gminy Su-
chy Las. W ramach tego zadania zakupiono 
także dla szkół podstawowych 4 komplety 
sprzętu multimedialnego, składające się z: 
monitora interaktywnego, laptopa i WiFi 
Dongle.  

Danuta Kałążna
Referat Ochrony Środowiska

UGSL 

W warsztatach edukacyjnych 
wzięło udział 1657 dzieci!
Segregacja odpadów jest bardzo ważną czynnością w warunkach dzisiejszego świata, 
stanowi wyraz troski o środowisko, obywatelskiej odpowiedzialności. Często słyszy się,  
że poważne konsekwencje związane z postępującym niszczeniem naszej planety Ziemi, nie 
będziemy odczuwać tylko my sami, ale nasze dzieci i dzieci naszych dzieci. Żyjemy więc na 
kredyt przyszłych pokoleń. Dlatego tak ważne jest, aby każdy mieszkaniec włączył się  
w proces segregacji odpadów oraz ich recyklingu. 
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Biblioteka poleca
DLa DOrOSłyCh
radek rak, agla. aurora
Wydawnictwo Powergraph, 2023.

W Aurorze poznajemy 
kontynuację losów silnej 
i szlachetnej Sofji. Tym 
razem wraz z główną 
bohaterką udajemy się 
na zimną, mroczną Dale- 
ką Północ. Może w koń- 
cu uda nam się poznać 
dramatyczne losy jej 

ojca, który zaginął w niewyjaśnionych 
okolicznościach podczas jednej ze swych 
ekspedycji naukowych. Dla dziewczyny 
wyprawa ta to przede wszystkim walka 
o przetrwanie, w której najważniejsze 
jest to, żeby zachować w sobie choćby 
iskrę człowieczeństwa, bo świat wokół 
jest okrutny i pełen niebezpieczeństw. 
To również zmaganie się z własnymi 
pragnieniami. Jednak Sofja nie pozostaje 
sama. W jej pobliżu znajduje się Tymian, 
który za wszelką cenę chce udowdonić, 
że nie jest tchórzem. Dotąd obydwoje 
bardzo wiele przeszli, co niewątpliwie 
ich odmieniło. Nie są już tymi samymi 
bohaterami. Także teraz przechodzą 
swego rodzaju wewnętrzną metamorfozę. 
W wyniku tego złożonego procesu nadal 
odmieniają zarówno siebie, jak i świat 
wokół. Choć Radek Rak stworzył opowieść 
fantastyczno-przygodową to poruszył 
w niej bardzo ważne wątki związane  
z formowaniem się w sposób przypadkowy 
postaw totalitarnych. Okazuje się, że 

możemy żyć w zniewoleniu nie będąc 
fizycznie uwięzionymi. Zwraca też uwagę 
na to, jak duży problem stanowią dla nas 
nie takie odpowiedzi na pytania, jakich 
byśmy się spodziewali. 

DLa MłODZIeży
Zygmunt Miłoszewski, 
hydropolis. Walcz
Wydawnictwo W.a.B., 
2023.

To już drugi tom 
podwodnego cyklu 
Hydropolis autorstwa 
Zygmunta Miłoszew-
skiego. Ta fantastyczna 

powieść opowiada o dzieciach żyjących 
w świecie po zagładzie klimatycznej, któ-
re zeszły pod wodę. Tutaj uczą się, mają 
rządzących oraz system kar i nagród. Nie 
jest to jednak świat bez dorosłych – ci 
nazywani są Starszymi i nadzorują życie 
kolonii z innego jej miejsca. Jedną z głów-
nych bohaterek tej historii jest nastoletnia 
Emma. Mieszka ona w tak zwanej Czwar-
tej Kolonii Hydropolis i marzy o jednej 
rzeczy, chce dla wszystkich pozostać kimś 
zupełnie niewidzialnym. Aby jednak móc 
to osiągnąć będzie musiała zmierzyć się  
z własnymi niepewnościami i słabościami. 
A to nie lada wyzwanie. Emma musi wyjść 
z cienia, skonfrontować się ze swymi ró-
wieśnikami, a także z rządzącymi kolonią 
Starszymi i brutalnym rytuałem Czterech 
Śmierci. Czy dziewczynie wystarczy sił 
i odwagi, żeby podjąć tyle trudnych wy-
zwań? Czy mimo własnych słabości zdo-
ła podjąć największe ryzyko, by ratować  
z opresji swoich przyjaciół? I najważniej-
sze, czy w końcu wspólnymi siłami uda się 

dzieciakom z Hydropolis odkryć mroczny 
sekret podwodnego świata, w którym przy-
szło im żyć?

DLa DZIeCI
Martin Widmark, Dinks
Wydawnictwo Mamania, 2023.

Dinks to krótka hi-
storyjka o zetknięciu się 
człowieka ze sztuczną 
inteligencją. W naszym 
świecie już funkcjonują 
roboty, które wyręczają 
częściowo ludzi z pew-
nych obowiązków, ale 

czy my rzeczywiście tego chcemy i potrze-
bujemy? Co się stanie w momencie gdy wy-
mknie się to spod naszej kontroli? Przyjrzyj-
my się najnowszej opowieści Widmarka, bo 
to, co spotkało jej bohaterów jest bardzo 
prawdopodobnym i zarazem przerażającym 
scenariuszem. Walter i Rutger są braćmi 
wiodącymi nadzwyczaj spokojne życie.  
W pewnym jednak momencie Rutger wpa-
da na pomysł skonstruowania robota, który 
będzie pomagał Walterowi w pracach do-
mowych. Na początku robot wywiązuje się 
świetnie ze swych obowiązków. Niestety 
zbyt szybko zaczyna przejmować kontrolę 
nad absolutnie wszystkim. Staje się jak-
by dyktatorem ich codziennego życia. To 
rzecz jasna przestaje się chłopakom po-
dobać. Dopiero wówczas zaczynają rozu-
mieć, jak wielkie zagrożenie niesie ze sobą 
rozwój nowych technologii i wykorzysty-
wanie jej w sposób niekoniecznie dobrze 
przemyślany. Dinks to absolutnie potrzeb-
na nam wszystkim publikacja, po którą 
bezwzględnie każdy powinien wyciągnąć 
swą dłoń.

C e n t r u m  k u lt u r y  i   B i B l i ot e k a   P u B l i C z n a   G m i n y   S u C h y   l a S

Po udanej imprezie na pożegnanie lata, 
tym razem zapraszamy do edycji zimowej. 
Ponownie będzie to okazja do spotkania 
się oraz wspólnego działania. 

Wspólnie ubierzemy znajdującą się 

przed Starym Barem choinkę, posłuchamy 
występu Zespołu Pieśni i Tańca Chludo-
wianie, a potem – już we wnętrzach Stare-
go Baru – zaprosimy do udziału w warsz-
tatach, a także w wyjątkowym seansie 

filmowym, podczas którego wyświetlony 
zostanie niemy film „Dziewczynka z za-
pałkami”. Muzyczną ilustrację filmu stano-
wić będzie koncert Waldemara Rychłego z 
zespołem. Oferta warsztatowa będzie obej-
mować tym razem zajęcia kulinarne, pod-
czas których każde dziecko będzie miało 
szansę wykonać samodzielnie świąteczne 
pierniki. Przygotowaliśmy także warszta-
ty legend i baśni Dalekiej Północy, czyli 
wspólną podróż w świat niesamowitych 
historii i zjawisk. 

Wstęp na wydarzenie jest wolny. Szcze-
gółowe informacje oraz zapisy na warszta-
ty e-mailowo: starybar@osrodekkultury.pl 
lub osobiście w Starym Barze. Bezpłatne 
wejściówki na seans filmowy do pobrania 
w CKiBP w Suchym Lesie oraz w Starym 
Barze w Chludowie. 

Projekt dofinansowano w ramach kon-
kursu „Działaj lokalnie 2023” Akademii 
Rozwoju Filantropii w Polsce. 

Mateusz Oszkiewicz

Chludowo Art Day  
– Edycja zimowa
KGW Pieczona Pyra Zielątkowo oraz CKiBP – filia Stary Bar w Chludowie zapraszają do 
twórczego działania podczas kolejnej imprezy Chludowo Art Day, która odbędzie się  
w Starym Barze w sobotę 2 grudnia. 
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Godz. 15:30 - Wspólne ubieranie choinki 

Godz. 16:00 - Uroczyste zapalenie lampek na choince 

Godz.16:15 - Warsztaty kulinarne 

Godz. 17:15 - Warsztaty opowiadania legend 

Godz. 18:30 - Film niemy "Dziewczynka z zapałkami" 

                                    przed Starym Barem

                                    oraz występ Zespołu 
                                    Pieśni i Tańca Chludowianie

                                   - robimy świąteczne pierniki

                                    i baśni Dalekiej Północy

                                    z muzyką graną na żywo 
                                    - Waldemar Rychły z zespołem

Organizatorzy:

KGW Pieczona Pyra Zielątkowo
oraz CKiBP Gminy Suchy Las
ZAPRASZAJĄ

Dofinansowano ze środków programu “Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Kraina Trzech Rzek

CHLUDOWO

DAY
ART

2.12.2023
STARY BAR, POZNAŃSKA 11

Edycja zimowa

Materiał i sposób wykonania szopki jest 
dowolny. Szopka powinna być trwała, este-
tyczna i oryginalna. Ważne, aby praca była 
na tyle odważna, nowatorska i kreatywna, 
żeby skraść serce jury, a jednocześnie musi 
odnosić się do świątecznej tradycji.

Regulamin wraz z wszystkimi wytycz-
nymi oraz karta zgłoszeniowa są dostępne 
na stronie www.osrodekkultury.pl.

Jak co roku przewidzieliśmy nagrody 
finansowe. Zwycięzcy każdej kategorii 
wiekowej otrzymają 700 zł – w przypadku 
prac zbiorowych i 500 zł – w przypadku 
prac indywidualnych. Przewidziana jest 
również nagroda publiczności, więc bacz-
nie śledźcie nasz profil na facebooku, gdzie 
będziecie mogli oddać głosy na swoich fa-
worytów.

Szopki należy dostarczyć do Centrum 
Kultury i Biblioteki Publicznej w Suchym 
Lesie przy ul. Szkolnej 16 od 27 listopa-
da do 4  grudnia 2023. Przyjmowane będą 
w portierni od poniedziałku do piątku,  

w godz. 8:00-18:00. Wręczenie nagród 
nastąpi tradycyjnie podczas Sucholeskiej 
Noelki, która w tym roku odbędzie się  
9 grudnia.

Zaczytane Mikołajki
Wielkimi krokami zbliża się 6 grud-

nia. I jak to zwykle w tym dniu bywa 
będą padały pytania typu: czy byliście 
w tym roku grzeczni? Oczywiście je-
dyna akceptowalna odpowiedź brzmi 
TAK. Z okazji Mikołajek sucholeska 
biblioteka publiczna już po raz trzeci 
zaprasza serdecznie tych małych, jak 
i dużych do wzięcia udziału w akcji 
pod hasłem ZACZYTANE Mikołajki. 
Wystarczy w tym dniu przyjść do bi-
blioteki wypożyczyć świąteczną lek-
turę z naszego księgozbioru, podzielić 
się z nami informacją na temat swojej 
ulubionej książki lub autora, a wów-
czas upominkowy wór Mikołaja stanie 
przed Wami otworem. A z wora tego 
będziecie mieli okazję wybrać świą-
teczny, tradycyjnie książkowy upomi-
nek. Życząc wszystkim udanej zabawy 
i zaczytanych świąt, gorąco zaprasza-
my do naszej czytelniczej interakcji!!! 
Sprawdźcie czy i Wy zasłużyliście  
w tym roku na prezent...

Konkurs na Szopkę 
Bożonarodzeniową 2023
Wszystkich małych i dużych konstruktorów zapraszamy serdecznie do udziału w kolejnej 
edycji konkursu na Szopkę Bożonarodzeniową. Czekamy na zgłoszenia dzieci i młodzieży  
z przedszkoli, szkół, zajęć pozaszkolnych, ale także całych rodzin, seniorów, czy znajomych!
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Zapraszamy na rozpoczęcie kolejnego 
sezonu koncertowego w Centrum Kultury 
i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie. 
Przed Państwem projekt, ze wszech miar 
szczególny. Koncert zapewniający bliską, 
niemal intymną atmosferę. 20 stycznia  
o godz. 19:00 na scenie Centrum Kultury  

i Biblioteki Publicznej wystąpi Andrzej 
Piaseczny. Po raz pierwszy, będzie możli-
wość posłuchania utworów Artysty, w spe-
cjalnych, kameralnych warunkach, w wy-
jątkowych  aranżacjach. W takiej oprawie, 
największe przeboje Andrzeja, a także wy-
selekcjonowane przez niego, jego ulubione 

utwory, będą  brzmiały wyjątkowo.
Serdecznie zapraszamy na to muzyczne 

wydarzenie!
Andrzej Piaseczny 

20 stycznia 2024 r., godz. 19:00 
Sala widowiskowa  

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
Gminy Suchy Las 

ul. Szkolna 16 
bilety: 100/70 zł (N/U) do nabycia  

w sekretariacie CKiBP,
na www.bilety24.pl od 4 grudnia

Andrzej Piaseczny zaśpiewa  
w Centrum Kultury

Dzień 9 grudnia rozpoczniemy w CKiBP 
warsztatami Boże Narodzenie Dooko-
ła Świata. W podróż udamy się wspólnie  
z Robbem Maciągiem, pedagogiem, auto-
rem książek podróżniczych i podwójnym 
laureatem Travelera. Rodziców zaintereso-
wanych dzieci 9+ zapraszamy do kontaktu 
telefonicznego 612 500 401. Warsztaty od-
będą się w bibliotece w godzinach 11:00-
13:00.

Od godz. 15:30 do 18:30 odbędą się 
warsztaty robienia lampionów. Najmłodsi 
(5-7 lat) będą robić lampiony w godz. 16:00, 
16:30, 18:00, a nieco starsi (8-11 lat) w godz. 
15:30, 17:00 i 17:30. Zapisy w pokoju koor-
dynatorów lub pod numerem 612 500 402.

Dla wszystkich będą również dostępne 
otwarte warsztaty w godz. 15:00-18:00. 
Wspólnie będziemy robić ozdoby choinko-
we do zawieszenia w holu oraz wykonamy 
dłuuuugi łańcuch.

O godzinie 15:00 w sali widowisko-
wej rozpocznie się spektakl Kolędowa noc  
w wykonaniu teatru Teatryle. To przedsta-
wienie szopkowe, które w humorystycznej 
konwencji opowiada historię Bożego Na-
rodzenia. Spektakl przeznaczony dla dzieci 
od 4 roku życia. Bezpłatne wejściówki do 
odbioru w sekretariacie i bibliotece CKiBP.

Następnie zobaczymy na scenie uczest-
ników naszych zajęć edukacyjno-artystycz-
nych. Ok. godz. 16:00 rozpoczną się pokazy 
muzyczne, gdzie poza uczestnikami naszych 
stałych zajęć nauki gry na skrzypcach, pia-
ninie czy gitarze, usłyszymy również pro-
wadzących.

Noelka to również dzień, na który czekają 
uczestnicy Konkursu na Szopkę Bożonaro-
dzeniową. Około godz. 17:00 nastąpi ogłosze-
nie wyników przez jury i wręczenie nagród. 
Po tych emocjonujących chwilach, czeka was 
roztańczony Mikołaj, czyli pokazy taneczne i 
teatralne uczestników naszych zajęć.

Dodatkowo zapraszamy na kiermasz rę-
kodzieła dla Schroniska w Skałowie oraz 
zbiórkę krwi.

Stroje świąteczne mile widziane! Spo-
tkajmy się 9 grudnia w świątecznej atmos-
ferze!

Sucholeska Noelka
9 grudnia już kolejny raz spotkamy się w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej  
w świątecznym klimacie – przed nami Sucholeska Noelka! Już od początku grudnia  
w naszym budynku będą pojawiały się świąteczne elementy. W holu staną konkursowe 
szopki bożonarodzeniowe, pojawi się skrzynka pocztowa ze stanowiskiem pisania listów 
 do Gwiazdora oraz inne świąteczne dekoracje.
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WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

nazwa data miejsce
KoNKuRS NA SZoPKę BożoNARoDZENIoWą 27.11-4.12 

przyjmowanie prac
cKiBP suchy Las

hol

KLuB PLANSZoWY 1.12.2023 r., 
 godz. 18:00

cKiBP suchy Las 
biblioteka

ChLuDoWo ARt DAY – EDYCjA ZImoWA
Film dziewczynka z zapałkami z muzyką na żywo, ubieranie choinki i inne atrakcje

2.12.2023 r., 
godz. 15:30-

stary Bar w chludowie
szczegóły na stronie www.

osrodekkultury.pl

ZACZYtANE mIKołAjKI 6.12.2023 r. cKiBP suchy Las
biblioteka

BAjANIE NA DYWANIE – ZImA Z WESołYm RYjKIEm 8.12.2023 r.,
godz. 16.00

cKiBP suchy Las
biblioteka

zapisy pod numerem: 612 500 401

SuChoLESKA NoELKA
koncerty, warsztaty, głoszenie wyników konkursu na szopkę Bożonarodzeniową

9.12.2023 r. cKiBP suchy Las
szczegóły na www.osrodekkultury.pl

moNtoWNIA WYoBRAźNI
– warsztaty plastyczne

11.12.2023 r.,
godz. 16.00

cKiBP suchy Las 
biblioteka

zapisy pod numerem: 612 500 401

ZA moIm oKNEm WIDZę NIEBo
tomASZ BuKoWSKI

wystawa

12.01.2024 r.,
godz. 18:00

cKiBP suchy Las
hol

wstęp wolny
wystawa czynna do 26.01.

KSIążKołAZY  
– WIEjSKA mASKARADA

15.12.2023 r.,
godz. 16:00

cKiBP suchy Las 
biblioteka

zapisy pod numerem: 612 500 401
Voo Voo
koncert

15.12.2023 r.,  
godz. 19:00

cKiBP suchy Las / sala widowiskowa 
bilety wyprzedane

ANDRZEj PIASECZNY
koncert

20.01.2024 r.,  
godz. 19:00

cKiBP suchy Las / sala widowiskowa
bilety: 100/70 zł (n/U) do nabycia od 4.12 

na www.bilety24.pl i w sekretariacie cKiBP

Finał wOŚP 28.01.2024 r. szczegóły wkrótce!

Zastrzegamy prawo zmian w programie
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Uczestnicy uroczystości spotkali się 
najpierw w kościele pw. Wszystkich Świę-
tych, gdzie przez proboszcza o. Heribertusa 
Wea SVD została odprawiona msza św. w 
intencji ojczyzny, z udziałem pocztu sztan-
darowego Zespołu Szkół w Chludowie. 
Podczas nabożeństwa o. Michał Śledziń-
ski, rektor Domu Misyjnego w Chludowie 
mówił o patriotyzmie, który jest miłością 
do ojczyzny, a co za tym idzie miłością 
do bliźniego. Przy tej okazji wspomniał 

o ważnej wielkopolskiej tradycji – pracy 
organicznej, pracy u podstaw. Przywołał 
także postać św. Marcina.  

Po mszy św., przy blasku pochodni nie-
sionych przez strażaków z OSP Chludowo, 
zebrani przeszli do parku przyklasztornego 
o.o. Werbistów, gdzie znajduje się popiersie 
Romana Dmowskiego, dawnego właścicie-
la tej posiadłości. Tu przypomniano naj-
ważniejsze wydarzenia, które przyczyniły 
się do tego, że Polska po 123 latach niewoli 

ponownie pojawiła się na mapie Europy. 
Głos zabrał Wójt Gminy Grzegorz Wojtera, 
który m.in. podziękował wszystkim zaanga-
żowanym w przygotowanie obchodów tego 
święta, za kontynuowanie pięknej chludow-
skiej tradycji. 

Ewa Drausowska-Drzewiecka  wygło-
siła okolicznościową prelekcję o Romanie 
Dmowskim, a następnie pod pomnikiem 
upamiętniającym jego osobę złożone zo-
stały kwiaty. W tym miejscu nie zabrakło 
akcentu artystycznego. Muzycznie tę część 
uroczystości uświetniła Orkiestra Dęta 
Chludowo, kierowana przez Krzysztofa 
Żeleśkiewicza.  

Organizatorzy – sołtys i rada sołecka wsi 
Chludowo przed ostatnim punktem listopa-
dowego spotkania, zaprosili wszystkich na 
poczęstunek. A w tym czasie w Starym Ba-
rze do występu przygotowywał się Zespół 
Pieśni i Tańca Chludowianie. 

Na scenie Starego Baru wystąpiły trzy z 
sześciu grup zespołu. – Przed publicznością 
wystąpiła grupa podstawowa oraz dwie 
grupy szkoły podstawowej – relacjonuje 
Monika Niklewicz. – Zaprezentowaliśmy 
poloneza i krakowiaka, wiązankę pieśni 
patriotycznych, a grupy młodsze przed-
stawiły „Katechizm polskiego dziecka” i 
odśpiewały „Hymn harcerski”. Akompa-
niowali nam  Elizaveta Maciejewska, Zdzi-
sław Pruchniak i Andrzej Przybył. Kon-
cert, który zwieńczył patriotyczne święto 
w Chludowie został przygotowany przez 
Renatę Banaszewską i Tomasza Szarka.

bs

Świętowanie rozpoczęliśmy  
w Chludowie
Chludowo to miejscowość, w której w latach 1922-1934 mieszkał Roman Dmowski – jeden 
z ojców polskiej niepodległości. I to właśnie w tej miejscowości co roku w gminie Suchy Las 
– 10 listopada rozpoczynają się obchody Narodowego Święta Niepodległości.
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Uroczystość rozpoczęła się mszą św. w 
miejscowej kaplicy z udziałem Wojska Pol-
skiego, władz samorządowych i pocztów 
sztandarowych, w tym miejscowej Szkoły 
Podstawowej w Zespole Szkół im. 7 Pułku 
Strzelców Konnych Wlkp. Zebrani modlili 
się w intencji ojczyzny, a nabożeństwo od-
prawił proboszcz parafii Tomasz Ibsz.

Po mszy dalsze obchody Święta Nie-
podległości przeniosły się na teren Zespołu 
Pałacowo-Parkowego. 

Zebranych w Narodowym Panteonie 
Powstania Wielkopolskiego powitał Jan 
Kucharski, gospodarz uroczystości, który 
przypomniał historię tego miejsca i piękną 
tradycję, która zrodziła się przed kilkoma 
laty. – To nasza wspólna uroczystość – mó-
wił. – Od pięciu lat budujemy w Narodo-
wym Panteonie naszą patriotyczną trady-
cję. Mamy tu swoje miejsce, gdzie możemy 
uczcić pamięć tych, dzięki którym mamy 
dzień dzisiejszy. Zapalmy znicz pamięci i 
niech pamięć o nich nigdy nie umiera. 

Tę tradycję, o której mówił Jan Kuchar-
ski, wspólnie budują uczestnicy uroczy-

stości, wśród których była Pani Daniela 
z 5-letnim wnuczkiem Leonem. –  To nie 
pierwszy udział wnuczka. Był już na uro-
czystościach z flagą. A hymn jak pięknie 
śpiewa! Trzeba uczyć młode pokolenie, 
pokazywać od młodych lat – zaznaczyła 
Mieszkanka Biedruska. 

Jan Kucharski podczas wystąpienia 
podkreślił także ważną rolę wojska, które 
nierozerwalnie związane jest z Biedru-
skiem, uczestniczy w życiu miejscowości 

i rokrocznie swoją obecnością uświetnia 
m.in. patriotyczne uroczystości. Tak było i 
tym razem. Centrum Szkolenia Wojsk Lą-
dowych w Poznaniu oraz Batalion Zabez-
pieczenia Szkolenia w Biedrusku wysta-
wiły poczet chorągwiany oraz wojskową 
asystę honorową. Było wspólne odśpie-
wanie hymnu państwowego, apel pamięci 
i salwa honorowa. W ten sposób oddano 
hołd tym, którzy walczyli o wolną Polskę. 
Bohaterów walk o niepodległość uczczono 
także składając kwiaty oraz zapalając zni-
cze przy pomniku, znajdującym się w cen-
tralnym punkcie Panteonu. 

Tej części uroczystości towarzyszyło 
wręczenie przez Związek Kombatantów 
RP i Byłych Więźniów Politycznych w Po-
znaniu odznaczeń Wielkopolanom zasłu-
żonym dla Związku. 

***
„Ku pamięci, Przypomnijmy ojców 

dzieje. Ku pamięci, By czas nie zatarł ich. 
Ku pamięci, Wczoraj niech nie wróci. Ku 
pamięci, Niech zostanie w nas. Ku pamięci, 
Przybliży historii czas. Ku pamięci, Prze-
żyjmy to kolejny raz”.  To jeden z dwóch 
wierszy Mieczysława Jana Deja, który 
uświetnił część artystyczną. W Sali Lu-
strzanej Pałacu uczniowie Zespołu Szkół w 
Biedrusku przygotowani przez Małgorzatę 
Andrzejczak oraz Młodzieżowa Grupa Te-
atralna z Biedruska zaprezentowali mini 
koncert patriotyczny wyreżyserowany 
przez Grażynę Kobyłkę – z recytacją wier-
szy, ponadczasowymi piosenkami, które 

niosą bardzo wyraźne przesłanie, będące 
jednocześnie  hasłem koncertu, a brzmi 
ono: „Wolność kocham i rozumiem, wol-
ności oddać nie umiem…”.  

11 listopada to ważny, wyjątkowy dzień 
dla Polaków. Ale dla Wielkopolan data 
ta jest podwójnie istotna, ze względu na 
wspomnienie św. Marcina. A z tym kolei 
związana jest tradycja wypiekania rogali 
marcińskich. W Biedrusku nie zapomnia-
no także o tym zwyczaju. Dopełnieniem 
uroczystości było bowiem spotkanie przy 
kawie i symbolicznym rogalu. 

bs

Kocham wolność
„Na ten czas Niepodległość była nam dana, Na ten czas Wolność była odzyskana, Na ten 
czas wyczekiwany, ożył duch polskości, Na ten czas marzono o suwerenności, Na ten 
czas… Niech kotylion biało-czerwony przypomina nam długą drogę do niepodległości”. 
To słowa wiersza autorstwa Mieczysława Jana Deja z Biedruska. Wybrzmiały one podczas 
uroczystości niepodległościowej, która w Biedrusku odbyła się w sobotnie południe  
11 listopada.  
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Iście wymarzona pogoda dodatkowo 
„zachęciła” do udziału w rowerowym 
przedsięwzięciu; w tym roku nikt nie 
zmarzł i nikt nie przemókł!  

Trasa wiodła przez Zielątkowo i Sepno 
do Żydowa, a punktem docelowym był ko-
ściół św. Mikołaja. W Żydowie oczekiwał 
nas Błażej Cisowski, radny powiatu obor-
nickiego z Parkowa, a z zamiłowania re-
gionalista działający na rzecz promowania 
lokalnej historii i zabytków. Opowiedział 
nam historię tamtejszej parafii oraz mu-
rowanego kościoła, budowanego w latach 
1902-1905, który powstał dzięki staraniom 
ówczesnego właściciela majątku Żydowo 
hrabiego Szołdrskiego.   

 Ogromną niespodzianką dla cyklistów 
okazało się przybycie proboszcza – księ-
dza Wojciecha Kaźmierczaka, który zoba-
czywszy tak liczną ekipę, przyszedł nas 
ciepło przywitać i wspólnie odmówić mo-
dlitwę za Ojczyznę.     

Droga powrotna prowadziła przez Ro-
stworowo i urokliwy Obszar Chronione-
go Krajobrazu Doliny Samicy Kierskiej. 
Obowiązkowym punktem jazdy był po-
stój przy rzeczce, która w jesiennej aurze 
prezentowała się wyjątkowo. Najmłodsi 
rajdowcy wysłuchali krótkiej opowieści o 
ptactwie występującym w rejonie Doliny, 
związanym ze środowiskiem wodnym. 
Obejrzeli ilustracje bociana czarnego, 

sokolika kobuza, bielika, kani rudej czy 
coraz rzadszego bączka, dla którego Doli-
na Samicy jest jedną z 10 najważniejszych 
ostoi w Polsce! Dzieci poznały różnice 
pomiędzy dębem szypułkowym a bezszy-
pułkowym, oraz nauczyły się rozpoznawać 
takie gatunki drzew  jak klon pospolity, po-
lny, czy jawor. 

Prawdziwą niespodzianką dla miesz-
kańców Golęczewa i okolic był dojazd do 
megalitycznych kurhanów sprzed 5 i pół 
tysiąca lat, zlokalizowanych niedaleko uj-
ścia Tyminicy do Samicy Kierskiej. Po raz 
kolejny mogliśmy się przekonać, że w so-
bockim lesie kryje się jeszcze wiele zaga-
dek i tajemniczych miejsc.                                                          

Rajd przebiegł we wspaniałej, radosnej 
atmosferze, którą stworzyli wszyscy ro-
werzyści, a najmłodsi – pięcioletni uczest-

nicy:  Magda Hojan, Klara Polaszewska 
i Wojtek Pilas, przekonali wszystkich, że 
przebycie 12 km na dwóch kółkach to buł-
ka z masłem.  

Zachęceni tak dużą frekwencją podczas 
tegorocznego rajdu, już teraz zaczęliśmy 
planować trasę przyszłoroczną, a więk-
szość obecnych osób zapowiedziała swój 
udział także za rok. Idziemy zatem na re-
kord frekwencji!

Zapraszamy do galerii zdjęć na naszym 
profilu społecznościowym fb: Szkolne 
Koło Turystyczne „Włóczykij” Golęczewo 
| Facebook. 

SERDECZNIE DZIĘKUJEMY za  po-
moc w organizacji i prowadzeniu rajdu oraz 
podzielenie się wiedzą: pani Małgorzacie 
Polaszewskiej, panom: Błażejowi Cisow-
skiemu, Jakubowi Kaźmierowskiemu, Ar-
turowi Kowalskiemu oraz proboszczowi 
parafii w Żydowie – księdzu Wojciechowi 
Kaźmierczakowi.        

Organizatorki rajdu:  
Małgorzata Golec 

Dorota Polichnowska
Julia Żuberek

To słowa pierwszego premiera Polski po 
odzyskaniu niepodległości w roku 1918. 
Możemy sobie wyobrazić tę wielką radość 
ze samostanowienia, jaka zapanowała w na-
szej ojczyźnie po 123 latach zniewolenia. 

Radość i pamięć o tych czasach jest w 
naszej gminie szczególnie kultywowana. 
Uroczystości odbyły się w czterech miej-
scowościach. W Suchym Lesie obchody 
rozpoczęły się uroczystą mszą św. w inten-
cji Ojczyzny. Jej oprawę muzyczną zapew-
nił chór Soli Deo pod batutą Lucyny Dud-
kiewicz i członek Orkiestry Dętej Hubert 
Stepka. Podczas nabożeństwa obecne były 
poczty sztandarowe i licznie zgromadzona 
1. Sucholeska Drużyna Harcerzy „Grań”. 

Tradycyjnie po mszy w Centrum Kul-
tury i Bibliotece Publicznej odbył się nie-
podległościowy koncert. W tym roku do 
Suchego Lasu zawitał Adam Nowak z ze-
społem Raz Dwa Trzy. 

Gdy dusza nasycona, czas nakarmić 
ciało. Również tradycji świetomarcińskiej 
stało się zadość. Po koncercie goście mieli 
okazję poczęstować się rogalami, ufundo-
wanymi przez Gminę Suchy Las.       PA

Narodowe Święto Niepodległości 
w stolicy gminy
„Niepodobna oddać tego upojenia, tego szału radości, jaki ludność polską w tym momencie 
ogarnął. Po 120 latach prysły kordony. Nie ma „ich”. Wolność! Niepodległość! Zjednoczenie! 
Własne państwo! Na zawsze! Chaos? To nic. Będzie dobrze. Wszystko będzie, bo jesteśmy 
wolni od pijawek, złodziei, rabusiów, od czapki z bączkiem, będziemy sami sobą rządzili. 
(...) Cztery pokolenia nadaremno na tę chwilę czekały, piąte doczekało (...)”. 

Rajd uświetnił obchody
Na starcie XXIX Niepodległościowego Rajdu Rowerowego, pod patronatem prekursora  
i wieloletniego prowadzącego – pana Mariana Bajera, stawiło się niemalże 80 cyklistów, 
którzy już z samego rana rozpoczęli obchody patriotycznego święta.
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11 listopada to dzień, który mieszkań-
com gminy bardzo mocno kojarzy się 
właśnie z Golęczewem – tam bowiem od 
1994 roku odbywają się gminne obchody 
Narodowego Święta Niepodległości. W 
tym samym roku zapoczątkowana została 
tradycja Rowerowych Rajdów Niepodle-
głościowych. 

Uroczystość pod figurą rozpoczęła się 
od wprowadzenia pocztów sztandaro-
wych i odśpiewania hymnu. Uczniowie 
ze szkoły w Golęczewie wyrecytowali 
okolicznościowe wiersze, a przedszkola-
ki z najstarszej grupy z dumą zaśpiewali 
utwór „To jest mój kraj”. W swoim krót-

kim przemówieniu wójt Grzegorz Wojtera 
dziękował za wspólne spotkanie po to, „by 
wyrazić swój patriotyzm poprzez pamięć, 
ale również poprzez zamanifestowanie na-
szej gotowości do codziennej pracy i do 
poświęceń, które oby nigdy nie musiały się 
ziścić”.   

Tradycyjnej modlitwie po raz pierwszy 
przewodniczył o. Heribertus Wea, który 
od niedawna jest proboszczem parafii w 
Chludowie, a apel poległych odczytał Le-
szek Rewers. Piękną, muzyczną oprawę 
uroczystości zapewniła Orkiestra Dęta z 
Chludowa, którą w tym roku wspierali so-
liści z Zespołu Pieśni i Tańca Chludowia-

nie. Ostatnim elementem uroczystości było 
złożenie kwiatów pod figurą przez liczne 
delegacje. 

Po części oficjalnej wszyscy goście 
zostali zaproszeni na rozgrzewającą gro-
chówkę (choć tym razem uczestników 
rozgrzewało również piękne słońce) oraz 
świętomarcińskie rogale. 

MD

Uroczystości w Golęczewie
– Celebrujmy dar, który otrzymaliśmy w spadku od naszych przodków – wolną Ojczyznę po 
123 latach niewoli. Oddajmy im hołd i cześć – powiedziała we wstępie do zgromadzonych 
gości Danuta Kamińska, która po raz kolejny wraz z Julią Żuberek poprowadziła uroczystości 
niepodległościowe w Golęczewie pod Figurą NMP Królowej Korony Polskiej. 
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Propozycja warsztatów dla seniorów w 
partnerskiej gminie Poronin powstała po 
zakończonym w maju tego roku projekcie 
pn. „MÓJ PORTAL DO SZTUKI”, który 
stał się przyczynkiem do kontynuacji i roz-
szerzania oferty kulturalno-artystycznej – 
także w gminach partnerskich. 

Również sami uczestnicy wskazywali 
jednoznacznie, jak olbrzymie znaczenie 
miała dla nich aktywność związana z pro-
jektem,  a efekt w postaci wernisażu prac 
istotnie wpłynął na podniesienie ich samo-
oceny; umożliwił samorealizację i autokre-
ację. 

W związku z tym, że projekt był sze-
roko propagowany, równie jednoznacznie 
wybrzmiała potrzeba podzielenia się zdo-
bytymi doświadczeniami z osobami w po-
dobnym wieku, nie tylko lokalnie.

17 października w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Suchem koło Poronina odby-
ła się prezentacja projektu Smart Senior 
Art, podczas której uczestniczki mogły 
osobiście przedstawić swoje interpretacje 
wybranych dzieł z zakresu malarstwa i fo-
tografiki.  A wszystko to w otoczeniu prze-
pięknych fresków Władysława Trebuni 
-Tutki, zdobiących ścianę sali GOK Suche.

Panie miały także możliwość podziele-
nia się artystycznymi doświadczeniami ze 
społecznością 60 plus z Poronina i Zębu, 
zgłębić barwną i bogatą kulturę Podhala, 
oraz uczestniczyć w otwarciu wystawy 
„Party w PRL”, na zaproszenie Poroniń-
skiego Stowarzyszenia Kulturalno-Histo-
rycznego „Na Grapie”.

Raz jeszcze dziękujemy Gminie Suchy 
Las za możliwość zrealizowania Projek-

tu. Przyczynił się on do promocji naszych 
(lokalnych) działań na rzecz społeczności 
senioralnej i ponownie otworzył portal do 
sztuki, tym razem jeszcze szerzej!

Fundacja Pomocny Projekt

Smart Senior Art  
– nasi seniorzy na Podhalu
W dniach 16 – 19 października Fundacja Pomocny Projekt, dzięki finansowemu wsparciu 
Gminy Suchy Las, miała możliwość zrealizowania kolejnego projektu dla osób 60 plus pod 
nazwą „SMART SENIOR ART” – tym razem na… Podhalu!

Chór Cantus Familiaris, co nas 
bardzo ucieszyło, zakwalifikował się 
do udziału w Ogólnopolskim Kon-
kursie Chóralnym w ramach Ogól-
nopolskiego Forum Chóralistyki 
„Wrocław Miastem Muzyki”. 

Dyrygentem chóru od początku 
jego istnienia jest Łukasz Maciejew-
ski, absolwent Akademii Muzycznej 
im. Ignacego Jana Paderewskiego w 
Poznaniu w klasie dyrygentury chó-
ralnej prof. Janusza Dzięcioła, zawo-
dowo – także jest organistą, oraz na-
uczycielem muzyki w zespole szkół 
w Poznaniu. 

28 października wyruszyliśmy pełni 
emocji na spotkanie z niezwykłymi chó-
rami z całej Polski, aby wziąć udział w 
zmaganiach konkursowych. 

Jury w składzie: prof. dr hab. Katarzy-
na Sokołowska – chórmistrz, profesor na 
Wydziale Edukacji Muzycznej Uniwersy-

Gdzie słyszysz śpiew, tam idź, 
tam dobre serca mają
 „Wrocław Miastem Muzyki” to wyjątkowa okazja do spotkania miłośników chóralistyki  
w różnych obszarach. 
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Po niewielkich perturbacjach, na lot-
nisku w Berlinie, dolecieliśmy w środku 
nocy na Maltę. Stamtąd autokarem i pro-
mem dotrarliśmy do hotelu w Marsalforn 
– rybackiej stolicy Gozo. 

Po krótkiej nocy i smacznym śniadaniu 
wyruszyliśmy do Victorii, stolicy Gozo, by 
tam przeprowadzić, w budynku Opery, pró-
bę generalną przed czekającymi nas koncer-
tami. Po sprawnym treningu udaliśmy się 
na rekonesans stolicy, a po kolacji odwie-
dziliśmy największą atrakcję miasta, czyli 
okazałą cytadelę, znajdującą się na liście 
światowego dziedzictwa UNESCO. Prze-
mierzając jej uliczki oraz mury obronne po-
dziwialiśmy nie tylko wnętrze budowli, ale 
także malownicze, nocne widoki. Dla nas 
wizyta na cytadeli była istotna nie tylko ze 
względu na walory turystyczne, ale głównie 
ze względu na fakt, że to właśnie tam, przez 
następne trzy dni, mieliśmy tańczyć i pre-
zentować naszą kulturę. 

Tutaj od piątkowego wieczora do nie-
dzielnego południa trwał Aurora Interna-
tional Folk Festival. Festiwal pełen radości, 
kolorów i zabawy. W piątek krótka parada 
zespołów rozpoczęła wieczorne koncerty. 
Obok nas na scenie wystąpił zespół z Sycy-
lii oraz Aurora Folk Group z Gozo. Ponad 

dwugodzinne pokazy otworzyły widzom 
drzwi do innych kultur. 

W sobotę było nas jeszcze więcej. Uro-
czysta parada rozpoczęła się na Pjazza 
I-Indipendenza. W barwnym korowodzie 
udział wzięły zespoły z Ukrainy, Serbii, 
Sycylii, Polski oraz Gozo. Przy dźwiękach 
instrumentów i ze śpiewem na ustach prze-
szliśmy, a raczej wspięliśmy się z placu na 
cytadelę, by tam wspólnie się bawić i prezen-
tować nasze kultury. Chludowian reprezento-
wały dwie grupy – Rajlender i Wiatroki, czyli 
dorośli i młodzież. Dla licznie zgromadzonej 
publiczności zatańczyliśmy wszystkie pięć 
tańców narodowych oraz tańce i przyśpiewki 
śląskie. Był żywiołowy oberek, nastrojowy 
kujawiak, dostojny polonez oraz mazur. Naj-
większe emocje wzbudził jednak chyba kra-
kowiak, a zwłaszcza Lajkonik, który zdaje 
się, że skradł serca widzów. Wszyscy chcie-
li mieć zdjęcie, z tym dobrze nam znanym 
symbolem Krakowa. 

Niedzielny poranek był kolejnym dniem 
festiwalu. Już o godzinie 9 stanęliśmy na 
cytadelowej scenie. W ten słoneczny dzień 
nasze występy oglądali nie tylko widzowie 
festiwalu, ale przede wszystkim turyści i 
goście, którzy przybyli na niedzielną mszę 
świętą do katedry. My także, między wystę-

pami wzięliśmy udział w liturgii, a dzięki 
uprzejmości księdza proboszcza mogliśmy 
uświetnić ją swoimi strojami i śpiewem. 

W przepięknej katedrze zabrzmiała 
m.in. „Czarna Madonna”, a nasi tancerze 
przynieśli, razem z miejscowymi dziećmi, 
dary do ołtarza. Po mszy świętej czekała 
nas druga część występów, na której poja-
wił się gość specjalny – konsul pan Łukasz 
Felczak. Było nam niezmiernie miło, że 
Pan Konsul poświęcił swój czas i postano-
wił przybyć o tak wczesnej porze na Gozo. 
Sympatyczna rozmowa i życzliwe słowa 
znowu utwierdziły nas w przekonaniu, że 
to, co robimy jest potrzebne i piękne.

Trzy festiwalowe dni minęły bardzo 
szybko. Do wylotu mieliśmy jednak ciągle 
dużo czasu, więc druga część pobytu na 
Malcie upłynęła nam na zwiedzaniu. By-
liśmy w obecnej (Valetta) i byłej (Mdina) 
stolicy, kąpaliśmy się na plaży w Ramla, 
podziwialiśmy widoki z jaskini Mixta. 
Wszystko to w promieniach październiko-
wego, maltańskiego słońca.

W środę nasz wyjazd dobiegł końca i na-
stał czas powrotu do domu. Dla większości 
z nas był to pierwszy pobyt na Malcie, ale 
wiemy, że na pewno nie ostatni. Będziemy 
tam wracać, bo poza pięknym festiwalem, 
wspaniałym tańcem i międzynarodową 
publicznością, doświadczyliśmy na Gozo 
przede wszystkim wielkiej życzliwości ze 
strony członków zaprzyjaźnionej Aurora 
Folk Group i The Leone Band. 

ZPiT Chludowianie

Chludowianie na Malcie
Pod koniec października 50-osobowa grupa naszych tancerzy miała zaszczyt reprezentować 
Zespół Pieśni i Tańca „Chludowianie”, Gminę i Polskę na Międzynarodowym Festiwalu 
Folklorystycznym na Malcie, a dokładniej na Gozo.

tetu Kazimierza Wielkiego w Bydgosz-
czy; dr hab. Małgorzata Podzielny – ad-
iunkt na Wydziale Edukacji Muzycznej, 
Chóralistyki i Muzyki Kościelnej Akade-
mii Muzycznej im. Karola Lipińskiego 
we Wrocławiu; dr hab. Dawid Ber – dy-
rygent, chórmistrz, teoretyk muzyki, wy-
kładowca Akademii Muzycznej w Łodzi, 
po wysłuchaniu dwunastu prezentacji 
chóralnych, doceniło nasz wkład pracy i 
ogromne zaangażowanie w przygotowa-
nie chóru  Elizavety i Łukasza Maciejew-
skich, przyznając 75.3 punktu, co przeło-
żyło się na Srebrny Dyplom w kategorii 
chórów osób dorosłych. Otrzymane wy-

różnienie przyjęliśmy z wielką radością i 
dumą. 

Kolejnym punktem spotkania chórów 
były koncerty towarzyszące, które miały 
miejsce w kościołach na terenie Wrocła-
wia. Naszą radość ze śpiewania mieliśmy 
okazję dzielić wraz z Żeńskim Chórem 
Kameralnym KANON, występując w ko-
ściele pw. św. Wojciecha przy Placu Do-
minikańskim.

Zbudowani osiągniętym sukcesem 
zabieramy się ze zdwojoną siłą do pracy 
nad szlifowaniem i poszerzaniem nasze-
go repertuaru.

Chór Cantus Familiaris
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Titus – Tomasz Pukacki: Moi dro-
dzy, dzięki uprzejmości tego pięknego, 
odnowionego miejsca  (podziwiam, bo 
widziałem dziesiątki, setki takich miejsc 
i tutaj mi się podoba), ekipa Titus’ Tom-
my Gunn, czyli mój skład po zawieszeniu 
Acid Drinkers, kręci wideoklip, który bę-
dzie  promował nasz nowy album. Część 
wideo kręcimy tutaj – zdjęć statycznych,  
bardziej studyjnych. Natomiast „przebitki” 

będziemy kręcić na koncertach w Warsza-
wie i Sosnowcu. 

Nasz „drummer” Mike Dolski, miesz-
kający niedaleko – w Kiekrzu, wybrał to 
miejsce. Powiedział, że jest ono cudowne 
i bardzo dobrze będzie właśnie tutaj krę-
cić część ujęć do naszego wideo. 

Titus’ Tommy Gunn od Acid Drinkers 
muzycznie różni się tym, że gra bardziej 
brytyjsko niż amerykańsko. Acid Drin-

kers powstało pod wpływem kalifornij-
skiego thrashu. Tommy Gunn – ten skład 
jest bardziej pod wpływem klasycznego, 
brytyjskiego grania z połowy lat 80-tych, 
na którym się po prostu chowałem. 

Tworzymy klasyczne trio – ja bas i wo-
kal, na gitarze mój młody – stary friend 
Iggy Gvadera. Iggy debiutował ze mną 
jak miał czternaście lat, a gramy już ra-
zem dziesięć. Do składu dokooptowałem 
jeszcze Mike’a Dolskiego, świetnego bęb-
niarza, który jest już autentycznie dosko-
nale przygotowanym perkusistą do grania 
live. Wziąłem sobie mistrzów małolatów 
i świetnie się czuję w tak młodym gronie. 
Jagger kiedyś powiedział: nie zatrudniaj 
ludzi po trzydziestce (śmiech). Posłucha-
łem Micka i jestem dość uszczęśliwiony.   

Wysłuchała Barbara Stachowiak

Stary Bar w wideoklipie
Na początku listopada w Chludowie gościła legenda polskiego heavy-metalu. Titus – 
Tomasz Pukacki, wokalista i basista Acid Drinkers ze swoim nowym zespołem Titus’  
Tommy Gunn nagrywał w Starym Barze wideoklip do utworu promującego ich nową 
płytę, która ma się ukazać już na początku grudnia!

Zapraszamy do kolejnej odsłony dowcipów w gwarze poznańskiej, autorstwa Pana Jana 
Strugarka, mieszkańca Biedruska.

WYCE PO NOSZYMU

W lani na gegrze, pani pyta się gzu-
ba z pierwszej ławki. – Powiedz no mi  
Heniu, gdzie leży Kuba. – A pani nie 
wie? – odpowiada tamten. – Ja owszem 
wiem, ale pytam Ciebie – dodaje na-
uczycielka. – No dobra, przecież koż-
den wie, że jest krank i od poniedziałku 
leży we wyrze.

Jedna istna dzwuni do fachury od 
samochodów. – Chciałam się umówić 
żeby pon mi najrzoł moje auto – zaczy-
no. – W porzundku, ino niech mi pani 
powie jakie to auto – odpowiada szpec. 
– Łe jery, no moje – odpowiada z ra-
chą tamta. – A marka? – nie daje za 
wygraną majster. – Psiakrync, przecież 
Marek mo swój.

Jedyn istny czyto cajtunga. Po chwi-
li zwraca się do żony: – Tej, czy bimby 
jeżdżają po dachach? – Czy ty Maryś 
ogupiołeś, przecież bimby jeżdżają na 
szynach – odpowiada tamta. – No tak, 
ale tu nagrygolili, że bimba zatrzasła 
kominiorza. 

– Ale poruta Genas, ale poruta – 
biadoli jedyn szczon. – A co się zaś 
stało? – pyto Geniu. – Ty się lepiej 
nie pytej, popelina jak diaski – bia-
doli tamten. – Łe jery, godej mi w te 
pyndy co jest lołs – nie daje za wy-
graną kompel. – No byłem w sobotę 
na weselu – zaczyno pierwszy. – I 
co, i co? – nie daje za wygraną Ge-
nas. – No jak wnieśli kole północy 
pieczonego proszczoka, to w te pyn-
dy dryndłem na pogotowie. – A po 
pieruna? – dziwi się Geniu. – Bo z 
mety pomyślołem, że to moja teścio-
wa udławiła się jabzem.
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 Szkoła podStawowa w zeSpole Szkół im. ojca mariana żelazka w chludowie

– Zanim nadszedł 
upragniony dla Polaków 
dzień niepodległości – 
tymi słowami uroczy-
stość rozpoczęła Zuza. 
Była to zapowiedź po-
czątku podróży, na jaką 
najstarsi uczniowie za-
prosili całą społeczność 
szkolną. 

Pierwszym przystan-
kiem był okres zaborów. 
To czas, kiedy inne na-
rodowości pragnęły na-
rzucić Polakom swoją 
kulturę, język czy oby-
czaje. Następnie, na sce-
nie zobrazowano walkę 
naszych pradziadków o wolność i zacho-
wanie tożsamości narodowej. Uczniowie 
zdefiniowali pojęcie „pozytywnego Pola-
ka” – osoby, która swoim przykładem mo-
tywowała do działania i niepoddawania się 
najeźdźcom. Kolejnym przystankiem była 
opowieść o powstałych wówczas tajnych 
związkach narodowo – wyzwoleńczych, 
których mottem było przeświadczenie, że: 
„Ojczyzna w sercach się zaczyna, naród 
przetrwa”. Na zakończenie, ósmoklasiści 
oddali hołd wszystkim pokoleniom, które 

przyczyniły się do odzyskania przez Pol-
skę niepodległości.

Spektakl przepełniony był symbolami, 
które dodatkowo wzmacniały przekaz. Co 
więcej, młodzież odgrywała swoje role 

przy akompaniamencie 
chóru, który opowiadał 
drogę Polski do odzyska-
nia niepodległości w rytm 
utworów Sanah: „Kamień”, 
„Da Bóg zasiąść kiedyś w 
Polsce wolnej”, „Nic dwa 
razy się nie zdarza”. 

 Zwieńczeniem apelu 
było wspólne odśpiewanie 
hymnu.

Natalia Stefańska
Magdalena Kowalska

Magdalena Burdzińska 

Ojczyzna zaczyna się w sercach
10. listopada uczniowie klas ósmych z Zespołu Szkół w Chludowie zorganizowali apel  
z okazji Święta Odzyskania Niepodległości. 

Oborniki były miejscem docelowym 
grupy Włóczykijów, którzy 21 paździer-
nika dotarli do miasta w celu rozwiązania 
zagadek terenowych.

Trasa questu  „Oborniki szlakiem zacza-
rowanych miejsc” wiodła przez urokliwe 
tereny zielone okalające Oborniki, Rezer-
wat Słonawy, a także rynek.

Kolejne literki niezbędne do odczytania 
hasła wędrowcy odnajdowali na tablicach 
edukacyjnych, a obornickie skrzaty często 
wskazywały im dalszy kierunek wędrówki.

Niewątpliwe atuty drugiego „zaliczo-
nego” przez dzieci questu, to interesujące 
ciekawostki historyczne zawarte w ulotce 
i przepiękne miejsca rezerwatu  rzeki Weł-
ny, które podziwiały w trakcie spaceru.

Warto pojechać do Obornik i przejść 
jego trasę, ponieważ wiedza zdobyta pod-

czas wycieczek pozostaje w głowach na 
dłużej, a towarzyszące jej emocje tylko 
wzmacniają działanie edukacyjne!

Zapraszamy do galerii zdjęć na naszym fb: 
www.facebook.com/WloczykijGoleczewo.

Małgorzata Golec
Dorota Polichnowska

Włóczykije na szlaku  
zaczarowanych miejsc
„Gdzieś nad Wartą, w sercu Wielkopolski, leżą Oborniki, prastary gród polski.
Nazwę swą tłumaczą obecnością borów, lasów,  które rosły tutaj od pradawnych czasów…”.

Szkoła podStawowa w golęczewie – zeSpół Szkół im. ojca mariana żelazka w chludowie
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prywatna Szkoła podStawowa nr 1 w biedruSku

„Niektórzy lubią poezję”
W tym roku szkolnym, w związku z 100. rocznicą urodzin 

naszej noblistki Wisławy Szymborskiej, uczennice i uczniowie 
klas 3 wzięli udział w konkursie recytatorskim „Nic dwa razy 
się nie zdarza”. Najlepsi będą nas reprezentować w Suchym 
Lesie. Ponadto dzieci z klas 0-3 uczestniczyły w wewnątrzsz-
kolnym konkursie recytatorskim o tematyce jesiennej. Wszyscy 
wspaniale się zaprezentowali. Za oknem towarzyszyła nam zło-
ta polska jesień.

Aneta Kołat

Przyszłość zależy od nas samych
Nasza społeczność szkolna 14 listopada uczciła 105. rocznicę 
Odzyskania przez Polskę Niepodległości.   

Klasa 7a udzieliła nam we wzruszającym spektaklu wspaniałej 
lekcji historii. Zaś dzieci z klas 1-3 wzięły udział w pokazie tańców 
regionalnych i narodowych. Wszyscy ubrani w galowe stroje za-
śpiewali hymn narodowy. Przypomnieliśmy sobie, że przeszłość to 
cenna pamiątka, teraźniejszość tworzymy dziś, a przyszłość zależy 
od nas samych. Zaś nasze symbole narodowe oraz dorobek kultu-
rowy jakim są m.in. tańce, stanowią nasze dziedzictwo.

Aneta Kołat

– Tym razem praktycznie w 90% kongres 
przygotowała młodzież, przede wszystkim 
przewodniczący Młodzieżowej Rady Gmi-
ny Kacper Czerwiński. Zorganizowali, wy-
brali prelegentów, sami wybrali miejsce, 
dlatego jestem z nich niesamowicie dumna 
– chwaliła radna Joanna Radzięda, opie-
kunka MRG.

Głównym celem kongresu była inte-
gracja samorządów uczniowskich i za-
chęcanie do wspólnych inicjatyw. Istotną 
częścią była edukacja uczniów w tematach 
prospołecznych oraz praw ucznia. Mło-

dzież dowiedziała się, jak wzmacniać i 
rozwijać swoje kompetencje, gdzie szukać 
wsparcia przy realizacji swoich projektów, 
jak się komunikować, gdzie szukać dofi-
nansowania. 

– Mamy dzisiaj kilka paneli rozwija-
jących kompetencje młodzieży i zależy 
nam, by w tak krótkim czasie maksymalnie 
wzmocnić młodzież i zachęcić ich do dzia-
łania – dodała radna Radzięda.  

Przewodniczący MRG Kacper Czer-
wiński również podkreślał, jak ważna jest 
inicjatywa i działanie: – Dzisiaj mamy też 

warsztaty, aby było trochę działania i pra-
cy z uczniami. Mamy też stoiska z różnych 
organizacji, wspomagające samorządy 
uczniowskie – jest Fundacja Varia Posna-
nia, która prowadzi program „1000+ dla 
samorządu uczniowskiego”, jest stoisko 
SwiadomieWybieram.pl – portalu, który 
pomaga 8-klasistom znaleźć wymarzo-
ną szkołę. Jestem wdzięczny wszystkim 
prelegentom, którzy zgodzili się przyjść i 
opowiedzieć, jak oni działają i jak sami 
uczniowie mogą zmieniać świat. 

Zapytany o wyzwania, jakie stoją przed 
MRG, Kacper Czerwiński odpowiada:  
– Myślę, że zadaniem samorządów jest 
działanie w samej szkole. Żeby w szkole 
coś się działo, żeby szkoła nie była nud-
nym miejscem, żeby uczniowie czuli się w 
tej szkole dobrze, żeby inicjatywy wycho-
dziły wprost od uczniów. Największym pro-
blemem jest to, że uczniowie nie do końca 
wiedzą, jak się za coś zabrać. Mają swoje 
pomysły, ale nie znają narzędzi, nie wiedzą, 
jakie mają prawa, gdzie mogą udać się po 
pomoc w organizacji czy dofinansowaniu, 
a my chcemy wskazać im te narzędzia. Faj-
nie by było, żeby samorządy mogły współ-
pracować między sobą, żeby powstawały 
inicjatywy międzyszkolne. Pole możliwości 
jest naprawdę szerokie. 

Dlatego podczas sucholeskiego kon-
gresu nie zapomniano również o wolnym 
czasie na wspólne rozmowy, dyskusje  
i wymianę doświadczeń przy pysznym 
poczęstunku przygotowanym przez KGW 
Golęczewo. Niewątpliwie był to bardzo 
owocnie spędzony przez uczniów czas!  

MD

Odbył się II Kongres Sucholeskich 
Samorządów Uczniowskich
6 listopada w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie odbył się drugi już 
Kongres Samorządów Uczniowskich, zorganizowany przez Młodzieżową Radę Gminy Suchy 
Las. Samorządy uczniowskie z gminnych szkół podstawowych miały okazję wysłuchać 
bardzo ciekawych prelekcji, wziąć udział w warsztatach i dyskusjach na różne tematy.
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Tradycyjnie już rozpoczęliśmy na-
sze spotkanie od wzięcia udziału w akcji 
„Szkoła do hymnu”. Dokładnie o godzi-
nie 11.11 uczniowie klas 1-8, ubrani na 
galowo, odśpiewali w hali gimnastycz-
nej hymn narodowy. Następnie najmłod-
sze dzieci udały się do sal, a uczniowie 
klas starszych wzięli udział w Szkolnym 
Konkursie Piosenki Pa-
triotycznej „Z piosenką 
przez wieki”, zorganizo-
wanym przez Samorząd 
Uczniowski oraz naszą 
muzyczkę – Panią Mał-
gorzatę Andrzejczak. 

W trakcie konkursu 
uczniowie poznali histo-
rie powstania utworów 
prezentowanych przez 
klasy oraz śpiewali przy-
gotowane przez siebie 
piosenki w ciekawych 
aranżacjach.  

Po burzliwej dyskusji, 
jury postanowiło przy-
znać nagrody w dwóch 
kategoriach. W klasach 4-5 wyróżnienie 
otrzymała klasa 4a, III miejsce zajęła 4b, II 
miejsce 5a, a zwyciężyła klasa 5b. W star-
szej grupie wiekowej wyróżnienie zdobyła 

klas 7b, III miejsce zajęła 6c, II miejsce 5a 
i I miejsce klasa 8. 

Nasze spotkanie było okazją do przy-
pomnienia wszystkim zebranym, jak dłu-
gą i wyboistą drogę musieli przejść nasi 
przodkowie, abyśmy dzisiaj mogli powie-
dzieć, że nasz kraj jest krajem wolnym i 
niepodległym. Za to powinniśmy być 

wdzięczni każdego dnia. 
W sobotę uczniowie klas ósmej i siód-

mych, jako reprezentanci naszej szkoły 
w poczcie sztandarowym, wzięli udział 

we mszy świętej w kościele parafialnym 
w Biedrusku, a następnie przemaszerowali 
do Narodowego Panteonu Powstania Wiel-
kopolskiego na terenie Pałacu Biedrusko, 
by uczestniczyć w uroczystości patriotycz-
nej. Wysłuchali apelu poległych i złożyli 
kwiaty pod pomnikiem.

O godzinie 13 w pałacu odbył się wzru-
szający koncert, przygotowany przez Panią 
Grażynę Kobyłkę, w którym wystąpili także 
nasi uczniowie: Ignacy Suszek jako recyta-
tor oraz Bogusia Łopka, Ewa Skrzypczak 
i Franek Nowak jako wokaliści, przygoto-
wani przez Panią Małgorzatę Andrzejczak. 
Warto wspomnieć, że ww. uczniowie kilka 

dni wcześniej odnieśli 
ogromny sukces, zajmu-
jąc 2. i 3. miejsce w IV 
Powiatowym Konkursie 
Piosenki Patriotycznej i 
Żołnierskiej w Murowa-
nej Goślinie.

Wieczorem nasz po-
czet sztandarowy wziął 
udział w uroczystej mszy 
świętej w Suchym Lesie. 

To były dwa pięk-
ne dni, które pokazały 
uczniom, jak ważna jest 
niepodległość, jak trud-
no było ją odzyskać i jak 
bardzo należy się starać, 
by jej nie utracić. Bez-

cenna lekcja patriotyzmu.

Magdalena Janiszewska
Jolanta Jedynak 

Został on zorganizowany przez nauczycie-
li naszej szkoły: Jolantę Jedynak, Katarzynę 
Chromińską, Bogdanę Sulińską, Małgorzatę 
Andrzejczak, Joannę Godawę, Magdalenę Ja-
niszewską oraz Katarzynę Wlazło, działające 
w zespole humanistyczno-artystycznym.

Szesnaścioro uczestników rywalizowało 
w dwóch konkurencjach indywidualnych 
i czterech zespołowych. Uczniowie mu-
sieli m.in. rozwiązać test z języka polskie-
go i historii, zatańczyć taniec maltański i 
wykonać dowolną techniką model Układu 
Słonecznego, gdyż motywem przewodnim 
tegorocznego maratonu było życie i dzia-
łalność Mikołaja Kopernika (w tym roku 
przypada 550. rocznica urodzin wielkiego 
astronoma).

Po emocjonującej rywalizacji zwycięz-
cą okazał się Mateusz Wyrobek z klasy 5b. 
Drugie miejsce zajął Mikołaj Podsiadły z 
6b, a trzecie ex aequo Jakub Wegner z 5a 

i Bazyli Pietras z 5c. Ponadto wyróżnienie 
otrzymali Zofia Cęgiel z 5b i Krzysztof 
Henski z 6b.

Wielkie brawa dla zwycięzców i wszyst-
kich uczestników! Jolanta Jedynak

Święto Niepodległości 
Szczęście moje mieści się w wyrazie: wolność. Stefan Żeromski 

W Szkole Podstawowej w Zespole Szkół w Biedrusku obchody 105. rocznicy odzyskania 
niepodległości odbyły się w piątek 10 listopada. 

Mały Maraton Humanistyczny
W czwartek 16 listopada w Szkole Podstawowej w Zespole Szkół w Biedrusku odbył się 
Mały Maraton Humanistyczny dla uczniów klas 4-6. 

 Szkoła podStawowa w zeSpole Szkół im. 7 pułku Strzelców konnych wlkp. w biedruSku
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Obecnie prowadzimy zespoły w 10 
kategoriach wiekowych U11-U19 dla 
dziewczynek oraz chłopców. Najmłodsze 
dzieci, które dołączyły do nas rok temu, 
lub troszeczkę wcześniej, trenują w grupie 
Sucholudków, natomiast tegoroczny „na-
rybek” zapełnia sucholeskie sale sportowe 
podczas zajęć dla Nowego Naboru. W po-

zostałych drużynach od początku wrze-
śnia odbywał się nabór uzupełniający, 
który ze względu na ogromne zaintere-
sowanie jest już, w niektórych druży-
nach, zamknięty. Niestety nie jesteśmy 
w stanie przyjąć wszystkich chętnych, 
nad czym bardzo ubolewamy. 

Jak co sezon, także i w obecnym, 
planujemy dla naszych drużyn zor-
ganizowanie wyjazdu na zagraniczny 
turniej. Gdzie w tym roku? To jeszcze 
niespodzianka, ale na 100% będzie to 
ponownie duża atrakcja i dla zawod-
ników i kibiców. Jednak już teraz nasi 
zawodnicy biorą udział w międzynaro-
dowej rywalizacji. Drużyna chłopców 
U15 została zgłoszona do Central Euro-
pean Youth Basketball League i wzięła 
udział już w dwóch międzynarodowych 
turniejach, przywożąc liczne nagro-
dy dla MVP (najbardziej wartościowy 
gracz) poszczególnych spotkań.

Początek sezonu szkoleniowego to 
także początek sezonu dla naszych dru-
żyn juniorsko - seniorskich. Z dumą 
możemy powiedzieć, że na bazie do-
świadczeń z budowania zespołu 3 ligi 
mężczyzn, udało nam się w tym sezo-
nie zbudować i zgłosić do rozgrywek 
zespół 2 ligi kobiet. Rozbudowa tego 

projektu, zapewniającego ciągłość szkole-
nia dla dzieci i młodzieży z Suchego Lasu 
nie byłaby możliwa bez współpracy z Gmi-
ną. Wspólnie wypracowany koncept, że na-
sze zespoły są doskonałą wizytówką dzia-
łań Gminy Suchy Las w zakresie sportu i 
krzewienia kultury fizycznej wśród dzieci i 
młodzieży, przekuliśmy na kolejny sukces. 

Nasze zespoły występując w rozgrywkach 
na terenie województw: wielkopolskie-
go, zachodnio - pomorskiego, kujawsko 
- pomorskiego pomorskiego i lubuskiego 
są wizytówką Gminy i doskonałą dla niej 
promocją. 

Zawodnicy 3-ligowego zespołu Brico-
mann Basket Team Suchy Las tegoroczne 
zmagania rozpoczęli w połowie września, 
zajmując 2 miejsce w Turnieju o Puchar 
Bricomanna. Po 3 kolejkach rozgrywek 
ligowych drużyna zajmuje 3 pozycję w 
grupie. W tych rozgrywkach biorą udział 
zarówno nasi wychowankowie, jak i senio-

rzy, stanowiący wzmocnienie składu. 
Po raz pierwszy w historii do Su-

chego Lasu zawitały rozgrywki 2 ligi 
żeńskiej. Zespół w zdecydowanej mie-
rze składa się z wychowanek naszego 
stowarzyszenia, co napawa nas dumą  
i pokazuje jak istotne jest zapewnienie 
ciągłości szkolenia. 

Z przyjemnością zauważamy coraz 
większe zainteresowanie mieszkańców 
rozgrywkami ligowymi – mecze do-
mowe przyciągają liczną rzeszę kibi-
ców, a dzięki współpracy z lokalnymi 
podmiotami takimi jak Café Gajowa 
12 z Suchego Lasu, możemy zapewnić 
kibicom nie tylko dobrą zabawę i emo-
cje, ale także smaczne ciasta i napoje w 
przerwach spotkania. Dzięki naszemu 
wspólnemu działaniu sucholeski sernik 
stał się już znany co najmniej na całą 
Wielkopolskę. 

Basket Team Suchy Las

Terminy najbliższych spotkań  
w hali Gminnego Ośrodka Sportu 
w Suchym Lesie:
2 liga kobiet: 2.12, godz. 17.00;  
7.12, godz. 14.00.
3 liga mężczyzn: 2.12, godz. 19.00;  
3.12, godz. 17.00.

Aktywny początek sezonu  
koszykarskiego w Basket Team
Z początkiem września ruszył kolejny sezon szkolenia koszykarskiego dzieci i młodzieży. 
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Niezwykle udanie pod względem spor-
towym wypadły najstarsze zespoły nasze-
go klubu. Juniorzy młodsi z rocznika 2007, 
z kompletem 12 zwycięstw,  uplasowali się 
na pozycji lidera I Ligi Okręgowej. Pod-
opieczni trenera  Jana Wojciechowskie-
go jesienią zachowali pełną koncentrację 
w rywalizacji z każdym przeciwnikiem, 
próbując prezentować ofensywny  futbol. 
Dużą rolę odegrało tu umiejętne zarządza-
nie kadrą, dające możliwość rozwoju każ-
demu zawodnikowi.

Rok młodsi juniorzy rocznika 2008 jesie-
nią rywalizowali w Lidze Wo-
jewódzkiej i do ostatniego me-
czu walczyli o zwycięstwo w 
końcowej tabeli. Podobnie jak 
w przypadku starszych kole-
gów, także tu trener Tymoteusz 
Łukaszyk dawał  możliwość 
gry każdemu z  zawodników. 
Priorytetem jest rozwój indy-
widualny, przy jednoczesnym 
utrzymaniu bardzo wysokiego 
poziomu sportowego. Warto 
w tym miejscu wspomnieć, 
że zawodnicy rocznika 2008 i 
2007 w rundzie jesiennej na-
bierali także doświadczenia w 
rozgrywkach seniorskich i z 

dużą nadzieją spoglądamy na wzrost ich  ja-
kości piłkarskiej.

Po awansie wiosną bieżącego roku, cięż-
kie zadanie czekało trampkarzy starszych 
z rocznika 2009. W Lidze Wojewódzkiej 
stoczyli oni wiele zaciętych pojedynków z 
mocnymi zespołami z północno-centralnej 
Wielkopolski. Nie znosili kompromisów i 
w każdym meczu walczyli o pełną pulę. 
Zanotowali zaledwie jeden remis w 14 po-
jedynkach. Była to strategia ryzykowna, 
ale miała na celu kształtowanie determi-

nacji w dążeniu do sukcesu, w po-
łączeniu z podnoszeniem jakości 
piłkarskiej u każdego zawodnika. 
Trener Jakub Tecław przez całą 
rundę dużą rolę przywiązywał do 
wszechstronności w grze, kreowa-
nia wielu sytuacji podbramkowych z 
założeniem, że przyniesie to efekt w dłuż-
szym terminie w rywalizacji, w starszych 
kategoriach wiekowych.

Rywali z najwyższej półki w rundzie 
jesiennej mieli także trampkarze młodsi, 
którzy podobnie jak starsi koledzy mieli 

okazję rywalizować w Lidze Wojewódz-
kiej z zespołami z najlepszych wielkopol-
skich akademii piłkarskich. Przeciwnicy w 
każdym meczu zawieszali poprzeczkę bar-
dzo wysoko, stąd przed trenerem Dawidem 
Machem stało trudne zadanie zarządzania 
bardzo szeroką kadrą, aby każdy z pod-
opiecznych miał  możliwość rywalizacji 
z tak dobrymi zespołami. Zespół roczni-
ka 2010 wciąż jest w fazie budowy, przed 
zawodnikami stawiane były różnorodne 
zadania na boisku, aby przyszłościowo 

znaleźć dla nich optymalną pozycję w dru-
żynie 11-osobowej.

Niezwykle zaciętą rywalizację o koń-
cowy triumf w 1-ej Lidze Okręgo-

wej mogliśmy jesienią obserwo-
wać dzięki zespołowi młodzika 
starszego. Sukces drużyny pro-
wadzonej przez trenera Jakuba 

Golańskiego do samego końca 
rozgrywek stał pod znakiem zapy-

tania, jednak determinacja i walka w 
każdym meczu przyniosły pozytywny efekt. 
Przed chłopakami z rocznika 2011 wciąż 
wiele pracy, ale cierpliwość i stabilizacja 
formy w końcowej fazie rundy przyniosły 
zasłużoną wygraną w rozgrywkach. Warto 
w tym miejscu dodać, że w roczniku 2011 

mamy także drugą drużynę 
(prowadzącym trener Bartosz 
Kubiak), która wsparta o rok 
młodszymi kolegami zbiera 
doświadczenie w rozgryw-
kach 2-ej Ligi Okręgowej i 
stanowi naturalne zaplecze 
swoich rówieśników. 

Zespół młodzika młodsze-
go, który od lata tego roku 
prowadzi trener Marek Jęt-
czak, jesienią z powodzeniem 
łączył naukę grania na prawie 
pełnym wymiarze boiska z 
zastosowaniem „dorosłych” 
przepisów piłki nożnej. Przed 
chłopakami rocznika 2012 w 

dalszym ciągu zabawa i przyjemność gra-
nia w Lidze Okręgowej przy jednoczesnym 
zbieraniu doświadczeń w rywalizacji z co-
raz trudniejszymi drużynami.

Jak widać młodzieżowa jesień należała 
do Sucharów i wszystko na to wskazuje, że 
wiosną 2024 roku będziemy mogli podzi-
wiać naszych wychowanków z aż 5 rocz-
ników (2007-2011) w rozgrywkach Lig 
Wojewódzkich WZPN; ostateczny kształt 
lig poznamy wkrótce po zatwierdzeniu 
rozgrywek jesiennych. Pokazuje to, że 
systematyczna praca sztabu trenerskiego 
przynosi coraz lepsze rezultaty. Chłopcy są 
zauważani przez najlepsze akademie pił-
karskie w kraju, co znajduje potwierdze-
nie w kilkunastu zaproszeniach na testy i 
konsultacje szkoleniowe w takich klubach 
jak Lech Poznań, Warta Poznań czy Raków 
Częstochowa. Gra na wysokim poziomie 
wiąże się też z wyższymi kosztami, stąd 
nieocenione jest w tym procesie wspar-
cie naszych partnerów. Podziękowania w 
imieniu naszych drużyn młodzieżowych 
kierujemy do firm: Poster, Sunkraft, Rom-
bud, Moja Stomatologia oraz Bopold.

W kolejnym wydaniu „Gazety Suchole-
skiej” zapraszamy do relacji z jesiennych 
postępów naszych najmłodszych drużyn 
dziecięcych oraz z Turnieju PZU Suchary 
Cup.

Mariusz Rembicki

JESIEŃ NASZA!!!
W trzeci weekend listopada zakończyły się młodzieżowe rozgrywki ligowe WZPN.
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W obu kategoriach, skrzat i żak, do 
rywalizacji stanęło aż 400 zawodników, 
reprezentujących wielkopolskie drużyny. 
To, co niesamowicie wybijało się podczas 
tych rozgrywek, to nie tylko imponujące 
umiejętności indywidualne zawodników, 
ale także ich zdolność do współpracy jako 
zespołu, wola walki, oraz ogromna pasja 
do futbolu. 

Wszystko to odbywało się w duchu fair 
play, co potęgowało emocje na boisku. 
Wyjątkowa atmosfera to również zasługa 
rodziców, którzy dopingowali młodych 
piłkarzy. Blisko sto meczów i ponad tysiąc 
strzelonych bramek w obu edycjach Red 
Box Junior Ligi sprawiło,  że były to nie-
zapomniane rozgrywki. Rozegrane mecze 
stanowiły znakomite przygotowanie dla 
mistrzowskich meczów Wielkopolskie-
go Związku Piłki Nożnej. Zdobyte przez 
uczestników Red Box Junior Ligi doświad-
czenia z pewnością wpłyną na podniesie-
nie poziomu rywalizacji podczas zmagań 
w rozgrywkach WZPN.

Wielkie brawa dla wszystkich zawodni-
ków za ich determinację i zaangażowanie!
Zakończyły się mecze mistrzowskie 
WZPN

Jednym z elementów sportowego roz-
woju jest udział w młodzieżowych ligach 
Wielkopolskiego Związku Piłki Nożnej, 
gdzie młodzi zawodnicy mają szansę 
sprawdzić swoje umiejętności w grze z dru-
żynami z całej Wielkopolski. I tak do roz-
grywek ligowych w rozgrywkach WZPN z 
ramienia Red Box Piłkarskiej Akademii w 
sezonie 2023/2024 przystąpiło 10 zespołów 
w następujących kategoriach: Żak młodszy 
F2 3 drużyny (trenerzy Łukasz Marek i 
Bartek Bzowy), Żak starszy F1 2 druży-
ny (trener Mateusz Erdman), Orlik młod-
szy E2 2 drużyny (trenerzy Bartek Teca i 
Mateusz Erdman), Młodzik młodszy D2 2 

drużyny (trenerzy Bartek Bzowy i Bartek 
Teca), Trampkarz młodszy C2 1 drużyna 
(trener Darek Czerniawski). Chcielibyśmy 

podziękować wszystkim zawodnikom za 
godne reprezentowanie barw naszej Aka-
demii, a rodzicom za obecność i doping na 
wszystkich meczach mistrzowskich!
XIV Turniej Mikołajkowy 

Już na miesiąc 
przed zaplanowaną 
datą XIV Mikołajko-
wego Turnieju mamy 
świetne wieści! Z 
przyjemnością in-
formujemy, że kom-
plet drużyn został 
osiągnięty, a zapisy 
zostały zamknięte. 
Będą obecne aż 54 zespoły, co oznacza, 
że w Hali Sportowo-Widowiskowej w Su-
chym Lesie zobaczymy około pół tysiąca 
zawodników! XIV Mikołajkowy Turniej 
odbędzie się w dniach 9 i 10 grudnia i – jak 
co roku – został objęty patronatem Wójta 
Gminy Suchy Las. Czekamy z niecierpli-
wością na te niezapomniane rozgrywki.

Już od 10 lat podczas Turnieju będzie-
my organizować stoisko ze sprzedażą ce-
giełek,  z których dochód przekażemy na 
akcje „Świąteczny Red Box dla potrzebu-
jących”, czyli na paczki, które rozwozimy 
w Wigilię rodzinom o niskim statusie ma-
terialnym. 
VII Turniej Piłkarski Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy
Rozpoczęliśmy przyjmowanie zapisów 
na styczniowy Turniej Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy i jak co roku 
frekwencja nas pozytywnie zaskoczyła.  
Dlatego podjęliśmy decyzję o rozpoczęciu 
tego piłkarskiego święta już tydzień przed 
finałem!!! Rozpoczynamy wielkie granie z 
WOŚP 20 stycznia z młodymi piłkarzami z 
rocznika 2014 .W finale tej świetnej impre-

zy zagrają roczniki 2015, 2016, 
2017, 2018. Łącznie zagrają 74 
zespoły, co daje 740 piłkarzy! 
Wręczymy tym samym 740 dy-
plomów, 740 medali oraz 74 

puchary! I jak co roku przekaż-
my voucher oraz zorganizujemy 

sprzedaż cegiełek, z których dochód 
także przekażemy na potrzeby Wielkiej 

Orkiestry. Cały Red Box zawsze z WOŚP! 
Siema Jurek, z Suchego Lasu!!!
III Świąteczna Gala red Box 
Piłkarskiej akademii 

W niedzielę, 17 grudnia, w Hali Spor-
towo-Widowiskowej w Suchym Lesie od-
będzie się III Świąteczna Gala Sportu Red 
Box Piłkarskiej Akademii. To wyjątkowe 
wydarzenie ma na celu podsumowanie 
rocznej pracy i uhonorowanie wszystkich 
zawodników. Podczas Gali, na którą zapra-
szamy wszystkich naszych zawodników, 
czyli ponad 270 piłkarzy, zostaną ogło-
szone dwie jedenastki: pierwsza, wybrana 
przez trenerów, a druga wynikająca z gło-
sowania na Facebooku. 

Będą też zaproszeni nasi goście, przy-
jaciele i partnerzy Red Box Piłkarskiej  
Akademii. Nie zabraknie również wizyty 
Gwiazdora, który wręczy prezenty wszyst-
kim członkom naszej Akademii oraz na-
szym gościom. 
red Box Piłkarska akademia, 
nadchodzące wydarzenia:
•  9/10 grudnia – XIV Piłkarski Turniej Mi-

kołajkowy,
•  17 grudnia – III Gala Red Box Piłkarskiej 

Akademii,
• 13 stycznia – XXII Turniej Firm,
•  20, 27, 28 stycznia – VII Turniej Piłkarski 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,

•  Luty – Półkolonie na sportowo z Red Box 
Piłkarską Akademią.

O szczegółach będziemy informować 
na bieżąco. Wszelkie informacje na stronie 
www.redboxpilkarskaakademia.pl. Szcze-
góły dotyczące udziału oraz zgłoszenia do 
wszystkich wydarzeń pod numerem telefo-
nu: 730 99 21 50. 

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Red Box

Red Box Piłkarska Akademia 
– podsumowanie  jesiennej 
edycji Red Box Junior Ligi
W ciepłe jesienne weekendy na boisku w Złotkowie odbyły się dwie edycje turnieju 
Red Box Junior Ligi, które były jednym z najważniejszych sportowych wydarzeń tej jesieni. 
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Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • www.stomatolog.suchylas.pl

•  przywracanie piękna jamy ustnej  
poprzez interdyscyplinarne leczenie stomatologiczne

•  specjalistyczne leczenie urazów zębów  
(złamania, zwichnięcia, wybicia zębów)

•  kompleksowe leczenie trudnych przypadków z zakresu  
stomatologii dziecięcej – leczenie próchnicy, leczenie chirurgiczne, protetyczne

• leczenie stomatologiczne osób z chorobami ogólnoustrojowymi

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska
specjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznej

Możliwość leczenia w ramach ubezpieczenia PZU

Szanowni Klienci,
dawny Gabinet Dentystyczny EBM mieszczący się do tej pory  
na os. Jagodowym 22/1 w Suchym Lesie zmienił siedzibę.
  
Nasza nowa lokalizacja to:
Klinika Stomatologiczna EBM,
ul. Teofila Mateckiego 19,  
lok 2 w Poznaniu.
Nasze numery telefonów  
oraz adres e-mail pozostały  
bez zmian:
tel. +48 607 09 49 09
tel. 61 8 12 55 99
rejestracja@ebm-dentysta.pl
https://ebm-dentysta.pl/

Zapraszamy do odwiedzenia nas w nowym miejscu  
i skorzystania z naszych usług. Dziękujemy za dotychczasową 
współpracę i cieszymy się na kontynuację w nowej lokalizacji.

Podaruj sobie chwile przyjemności  
i zachwyć wszystkich w te Święta  
idealną fryzurą...

Salon Fryzjeski RENEE Renata Błaszczyk
Złotniki 62-002, plac Grzybowy 23 

Umów wizytę pod nr tel. 61 811 62 51 lub kom. 665 235 255

Salon FryzjerSki  
zaPraSza

W naszej ofercie kosmetyki i zestawy pielęgnacyjne f irmy KeUne. 

Przypominamy o KaRtach UpomiNKowych  
– idealny pomysł na gwiazdkowy prezent. 

Świąteczna promocja  
w prezencie od Żłobka Lechitki  

dla rodziców, którzy zapiszą maluszka  
do 31 stycznia. zadzwoń, przyjdź, zobacz,  

porozmawiaj, zadecyduj!!!

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

Zakład StolarSki

EX Meble 

na każdy wymiar

Renowacja 
tapiceRki
tel. 501 734 480
nowy Rynek 2

Suchy Las

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19
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ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

Nowy Rynek 2 (obok poczty)
62-002 Suchy Las
tel./fax 61 652 16 97 
tel. kom. 507 128 032 
biuro@ubezpieczeniasucholeskie.pl

www.ubezpieczeniasucholeskie.pl

• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LabOLatOrium techniki dentyStycznej

Gabinet pomaGania
Wsparcie psycholoGiczno-pedaGoGiczne
•  Terapia pedagogiczna 
•  Terapia psychologiczna – także w języku ukraińskim 
• Wsparcie przy odrabianiu lekcji
• Porady i konsultacje

728 403 911 • 696 645 434 • 663 184 514

Skupiamy się na eliminowaniu niepowodzeń szkolnych
Zapraszamy dzieci, młodzież i dorosłych

The Therapy Spot


